
– Za granicę wyruszy równocześnie 
ok. 400-500 tys. Czechów, kolejnych 
600-700 tys. wyjedzie na urlopy 
krajowe – zapowiedział w czwartek 
Tomio Okamura, wiceprezydent 
Asocjacji Czeskich Biur i Agen-
cji Podróży. – Zwłaszcza w piątek 
wieczorem i w sobotę do późnych 
godzin wieczornych spodziewamy 
się nasilonego ruchu w całej RC na 
drogach prowadzących na południe, 
przez Austrię do Chorwacji i Włoch. 
Powodem jest nie tylko początek 
wakacji, ale też fakt, że na przyszły 
tydzień przypadają dwa święta. Z 
zeszłorocznej analizy wynika, że 67 
proc. osób jeździ na urlop samocho-
dem, 13 proc. autokarem. 

– Na początku lipca wyjeżdża-
ją również osoby, które spędzają 
całe lato w Chorwacji – kupiły tam 
na przykład apartament lub jacht 
– uzupełnia Jaroslav Walczysko z 
Bystrzycy, właściciel biura podróży 
oferującego wycieczki autokarowe 
zarówno na południe Europy, jak i 
nad Bałtyk. – Soboty ogólnie są naj-
gorsze, na drogach w obu kierunkach 
tworzą się korki. Lepiej, jeżeli mamy 
taką możliwość, jechać w niedzielę. 
Niektóre polskie hotele zaczynają 
turnusy od niedzieli. 

Gestorzy bazy noclegowej w 
Chorwacji, dokąd wyjechało w ub. 
roku aż 793 tys. Czechów, zaczynają 
oferować nawet turnusy rozpoczyna-
jące się w środku tygodnia. Walczy-
sko doradza, by mieszkańcy naszego 
regionu jechali do Chorwacji przez 
Słowację i Węgry, unikając w ten 
sposób najbardziej zapchanej trasy 
przez Austrię. – Tym bardziej, że w 
Mikulowie, gdzie jest przejście gra-
niczne z Austrią, akurat trwa remont 
drogi i już teraz, przed sezonem, 
tworzyły się tam korki. Pomyślną 
wiadomość ma dla osób podróżują-
cych nad polski Bałtyk. – W Polsce 
przybyło gotowych odcinków auto-
strady, czas dojazdu się skrócił. Na 
przykład podróż do Międzyzdrojów 
trwa o półtora godziny krócej. 

Podinspektor Włodzimierz Mo-
giła z Wydziału Ruchu Drogowego 
Wojewódzkiej Komendy Policji w 
Katowicach zapowiedział, że po-
licjanci przez cały lipiec i sierpień 

będą monitorowali drogi krajowe nr 
1 i 81, które są głównymi łącznikami 
południa Polski z północą. Przypo-
mniał, że na drodze nr 1 kierowcy 
powinni pamiętać o ograniczeniach 
w ruchu w okolicach Pszczyny i Ty-
chów, gdzie trwa duża przebudowa. 
Urszula Nelken z biura prasowego 
Generalnej Dyrekcji Dróg Krajo-
wych i Autostrad radzi, by udając się 
samochodem na urlop do Polski, zaj-
rzeć do aktualizowanej co kilka go-
dzin mapy utrudnień drogowych, za-
mieszczonej na stronie internetowej 
GDDKiA. Można na niej znaleźć 
szczegółowe informacje dotyczące 
poszczególnych odcinków dróg. 

Tragiczny wypadek czeskiego 
autokaru w Chorwacji uczulił na 
bezpieczeństwo przewozów auto-
karowych. Do Vlastimila Starzyka, 
rzecznika prasowego Komendy Po-
wiatowej Policji w Frydku-Mistku, 
zwróciliśmy się z pytaniem o kon-
trole stanu technicznego autokarów. 
– Są, oczywiście, przeprowadzane. 
Sprawdzamy również dotrzymywa-
nie obowiązkowych przerw przez 
kierowców. Wykroczenia częstsze są 
u kierowców tirów, u szoferów au-
tokarów są rzadkie – powiedział re-
dakcji. W Polsce organizatorzy wy-
cieczek mogą zwrócić się do policji, 
by sprawdziła przed wyjazdem stan 
techniczny autokaru. – Nie ma ta-
kiego obowiązku, lecz organizatorzy 
często korzystają z tej możliwości, by 
zrobić maksimum dla zapewnienia 
bezpieczeństwa pasażerów, zwłasz-
cza gdy chodzi o przewozy dzieci – 
wyjaśnił Mogiła. W Czechach poli-
cjanci nie przeprowadzają tego typu 
kontroli na żądanie. 

Jednym z najbardziej popularnych 
krajów odwiedzanych przez miesz-
kańców RC jest Słowacja. W ub. 
roku spędziło tam urlop ponad pół 
miliona Czechów. Frydecko-miste-
cka policja nie przewidywała jednak 
na bieżący weekend nadzwyczajne-
go natężenia ruchu na drodze I/11, 
która prowadzi przez nasz region na 
Słowację. Tłoczno ma być natomiast 
w powiecie cieszyńskim na drogach 
zmierzających do kurortów w Ustro-
niu i Wiśle. 

DANUTA CHLUP

dzień: 31 do 235 0C
noc: 20 do 16 0C
wiatr: 1-4 m/s

dzień: 32 do 36 0C
noc: 21 do 17 0C
wiatr: 2-6 m/s
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A JEDNAK BYŁ Z BĘDZINA
Chłopczyk, którego ciało znaleziono 
dwa lata temu w Cieszynie, jest sy-
nem podejrzanych o jego zabójstwo 
Beaty Ch. i Jarosława R. – wynika 
z badań porównawczych próbek 
DNA, które zleciła bielska Proku-
ratura Okręgowa. Śledczy otrzymali 
wyniki w czwartek po południu. Ba-
dania wykonali naukowcy z Zakładu 
Medycyny Sądowej w Katowicach.

Prokuratura zarzuca 40-letniej 
Beacie Ch. zabójstwo, za co grozi 
kara od 8 do 25 lat więzienia lub 
dożywocie. Kobieta nie przyznaje 
się do winy. Jej 41-letni konkubent 
Jarosław R. usłyszał zarzut nieudzie-
lenia pomocy dziecku, które znajdo-
wało się w położeniu zagrażającym 
życiu, w połączeniu z nieumyślnym 
doprowadzeniem do śmierci. Grozi 
za to kara do 5 lat więzienia. Przy-
znał się do winy. Jak poinformowa-
ła wiceprezes Sądu Rejonowego w 
Będzinie, Ewa Gradowska, w środę 
zostało wydane postanowienie, mocą 
którego siostry zmarłego Szymona 
w okresie od 27 do 30 czerwca (od 
środy do soboty) będą przebywały w 
placówce opiekuńczo-wychowaw-
czej, a następnie będą przebywały w 
rodzinie zastępczej. Decyzja ma cha-
rakter tymczasowy.  (kor)

ZDARZYŁO SIĘWędrówka ludów na południe
WYDARZENIE: To ma być najruchliwszy letni weekend. Na urlop wyjeżdża ponad milion mieszkańców Republiki Czeskiej, 
w większości samochodem lub autokarem. Przewiduje się ekstremalne natężenie ruchu zwłaszcza na południe Europy. 

POGODAWczoraj po południu na drodze szybkiego ruchu z Czeskiego Cieszyna do Frydku-
Mistku było jeszcze w miarę spokojnie. 

Cierlicko przygotowuje 
się do uroczystości
| s. 5

Kamień 
na kamieniu
| s. 4

Tu mieszkali 
nie tylko Piastowie
| s. 6-7
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Urząd Gminny 
Łomna Dolna 
i »Jezdecká stáj 
Martynkova obora Bahenec«

wyścigi konnych zaprzęgów najlepszych woźniców z RC i z zagranicy 
(mistrzowie Czech i uczestnicy mistrzostw świata)

zaprzęg pojedyńczy
zaprzęg podwójny
zaprzęg poczwórny

Program towarzyszący: pokaz dyscyplin jeździeckich, występ gru-
py kaskaderskiej „no-name”, wyścig kucyków, przejażdżki na kucy-
kach i w powozach, program kulturalny, loteria. WSTĘP  DARMOWY

serdecznie zapraszają na

II  EDYCJĘ WYŚCIGÓW KONNYCH ZAPRZĘGÓW
gdzie? – przy Łomniańskim Muzeum 
kiedy? – 6 lipca 2012 od godz.12.00
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Chciałam się tylko zapytać, kiedy w moim telewizorze 
przestaną kopać w piłkę?

BRONISŁAW LIBERDA

LICZBA DNIA

29
autobusów wystawiło na sprze-
daż Przedsiębiorstwo Komuni-
kacji Autobusowej w Cieszynie. 
To efekt likwidacji PKS-u. Li-
sta mówi sama za siebie, ceny są 
konkurencyjne, ale też świad-
czące o dość kiepskim stanie 
taboru. Na przykład najtańszy 
autosan z 1994 roku został 
wystawiony za 6800 złotych. 
Na przeciwnym biegunie ce-
nowym znajduje się wyceniony 
na 41 tysięcy 11-letni jelcz. Na 
listę wozów trafi ł też taki zaby-
tek, jak blisko 30-letni ciągnik 
rolniczy. Sprzedaż autobusów 
to ostatni etap likwidacji cie-
szyńskiego PKS-u. Już wkrótce 
zostanie po nim tylko wspo-
mnienie. (wot)

JAK RATOWAĆ ŻYCIE 

TRZYNIEC (dc) – W środę odbył 
się konkurs w udzielaniu pierwszej 
pomocy, w którym udział wzięły dru-
żyny uczniów klas 8. i 9. dziesięciu 
trzynieckich szkół. Najlepsi okazali 
się uczniowie gimnazjum, drugie 
miejsce zajęła Polska Szkoła Podsta-
wowa. Drużyny popisywały się umie-
jętnościami, których nauczyły się w 
trakcie wcześniejszego szkolenia. 

*    *    *

LEPIEJ OD ŚREDNIEJ

OSTRAWA (sch) – 36 498 koron 
wynosił w ub roku średni zarobek 
pracowników dołowych w kopal-
niach spółki węglowej OKD. To o 
50 proc. więcej od średniej płacy w 
naszym regionie i o 6 proc. więcej 
niż zarabiali górnicy rok wcześniej. 
Według rzecznika OKD, Vladisla-
va Sobola, ponadprzeciętne pensje 
oraz liczne bony pracownicze są 
konsekwencją strategii spółki, która 
postawiła na inwestycje w nowo-
czesne technologie wydobywcze. 
Te zwiększają wydajność pracy oraz 
zapewniają górnikom większe bez-
pieczeństwo. Od 2008 roku spółka 
OKD zainwestowała w nowe tech-
nologie 11 mld koron. 

*    *    *

BUSY DO KONTROLI

CIESZYN (kor) – W trosce o 
dzieci wyruszające na letni wypo-
czynek polska policja rozpoczyna 
akcję „Bezpieczne Wakacje 2012”. 
Także cieszyńscy policjanci przed 
wyjazdami dzieci na letni wypoczy-
nek będą sprawdzać stan techniczny 
autokarów oraz trzeźwość ich kie-
rowców. 

KRÓTKO

CYTAT DNIA
– Zmienił się wizerunek Polski. 
W niemieckich mediach wyłania 
się obraz nowoczesnego, europej-
skiego kraju, który zręcznie i z pa-
sją był organizatorem sportowego 
święta. Mnie osobiście zauroczyła 
serdeczność i gościnność Polaków. 
Kiedy polska drużyna wypadła z 
turnieju, można by oczekiwać, że 
euforia nieco osłabnie. Ale nic po-
dobnego! Jadąc przez małe miej-
scowości, nadal widzę wszędzie 
okna i samochody udekorowane 
fl agami – powiedział wczoraj 
ambasador Niemiec, Rüdiger 
von Fritsch. Zdaniem dyploma-
ty rozwój Polski to cud, ale za-
służony i wytłumaczalny.  (kor)

Na ulicy nr III/4689 w Karwinie-
Piotrowicach będzie wkrótce bez-
pieczniej dla pieszych, rowerzystów 
i kierowców. Zostanie ona posze-
rzona, odnowiona zostanie też jej 
nawierzchnia. Na remont drogi 
władze gminy zamierzały pierwot-
nie przeznaczyć niemal 82 mln ko-
ron, ale tę kwotę udało się obniżyć. 
W dodatku można liczyć na to, że 
70 proc. kosztów pokryje unijna do-
tacja.

Pomimo wszystko mieszkańcy 
Piotrowic będą musieli pożegnać 
się z rosnącymi wzdłuż drogi drze-
wami. Władze gminy zapowiadają, 
że wysadzą w ramach przedsięwzię-
cia nowe drzewa.

Dodajmy, że remont wspomnia-
nej drogi przebiega na odcinku 
od skrzyżowania z ulicą II/475 aż 
po pomnik świętego Jana Nepo-
muckiego (około 1,34 kilometra). 
– Chodzi o główną drogę łączącą 
Piotrowice z Karwiną. Nowa ulica 
będzie szersza i bezpieczniejsza dla 
wszystkich, a powstanie przy niej 
nowy chodnik, za którego budowę 
zapłaci wioska z własnego budżetu 
(3 mln koron) – mówi wójt Marian 
Lebiedzik.

W ramach przedsięwzięcia zo-
stanie też odnowiona gminna sieć 
kanalizacyjna. Oba przedsięwzięcia 
powinny zostać sfi nalizowane jesie-
nią 2013 roku. (kor)

Ulica w Piotrowicach bez drzew

– Nie pomogą żadne naciski, bloka-
dy na drogach ani obietnice politycz-
ne – podkreśliła burmistrz Trzyńca 
Věra Palkovská, która stoi na czele 
grupy. Jej członkami są m.in. wójto-
wie gmin na trasie planowanej budo-
wy oraz przedstawiciel ministerstwa 
transportu. Na spotkaniu ustalono, 
że do końca roku muszą być gotowe 
wykupy nieruchomości na odcin-
ku Oldrzychowice – Bystrzyca oraz 
Niebory – Oldrzychowice, a także 
podpisane umowy o obciążeniach 
prawnych nieruchomości. Doty-
czą na przykład przypadków, kiedy 

budowa drogi wymaga przełożenia 
sieci inżynieryjnych i wejścia na pry-
watne grunty. – Na odcinku Oldrzy-
chowice – Bystrzyca rozesłano 211 
takich umów, podpisanych jest tylko 
101. Zaewidowane są 32 wnioski o 
wywłaszczenie, z jednym wyjątkiem 
wszystkie dotyczą gruntów w By-
strzycy – poinformowała Palkovská. 
Zaapelowała do wójtów, by zaanga-
żowali się w rozmowy z właściciela-
mi nieruchomości. 

Wójt Bystrzycy Ladislav Olšar nie 
był na spotkaniu obecny, ponieważ 
w tym czasie brał udział w uroczy-

stym zakończeniu roku szkolnego 
w polskiej szkole. – Wygląda na to, 
że my, wójtowie, nie robimy nic, by 
sprawy zostały doprowadzone do 
końca, a Bystrzyca załatwia te spra-
wy jako ostatnia. Tymczasem nikt 
mnie wcześniej nie poinformował, 
że jest tyle umów do załatwienia. 
Od początku staramy się przekonać 
fi rmę INKOS, która dla państwa 
załatwia wykupy gruntów, by na bie-
żąco zawiadamiała nas o przypad-
kach, gdzie trzeba interweniować. Jej 
przedstawiciele czekają tymczasem 
na ofi cjalne spotkanie grupy roboczej 

– przedstawił swój punkt widzenia 
w rozmowie z „Głosem Ludu”. Za-
pewnił, że zaraz w poniedziałek, jak 
tylko będzie miał na stole teczkę z 
umowami, będzie się starał nawią-
zać kontakt z właścicielami nieru-
chomości i pomóc w przyspieszeniu 
sprawy. – Uświadamiamy sobie po-
wagę sytuacji – dodał wójt. 

Kolejnym warunkiem rozpoczę-
cia budowy nowej drogi jest, prócz 
uregulowania stosunków prawnych, 
pozytywna ocena ekonomiczna pro-
jektu oraz przydzielenie funduszy z 
programu Unii Europejskiej.  (dc)

Bez umów nie będzie nowej drogi 
Z czwartkowego spotkania grupy roboczej, której zadaniem jest przyspieszenie budowy nowej drogi I/11, wypłynął jednoznaczny 
wniosek: jeżeli do końca roku nie zostaną uregulowane stosunki majątkowe i tym samym na początku 2013 roku nie można będzie 
załatwiać pozwolenia na budowę, budowa w 2014 roku z całą pewnością nie ruszy. 

Unijna dotacja w wysokości 35 mln 
koron ma pomóc naszemu regio-
nowi w likwidacji „brownfi eldów”, 
czyli tzw. terenów zanieczyszczo-
nych na skutek działalności przemy-
słowej. Nad Olzą chodzi głównie o 
niewykorzystywane obecnie tereny 
tzw. Vagónky w Karwinie oraz za-
nieczyszczone miejsca przy Domu 
Opieki Społecznej „Sosna” w Trzyń-
cu.

– Pieniądze z Unii Europejskiej 
powinny zmienić wizerunek miejsc 
zniszczonych przez ciężki przemysł 
– mówi David Sventek, dyrektor 
Urzędu Rady Regionalnej Moraw 
i Śląska. – Dzięki tym środkom, 
które wpłyną na konto naszego 
województwa, powinno się zmienić 

oblicze najbardziej poszkodowa-
nych miejsc naszego regionu. A w 
Karwinie można w ramach tej in-
westycji stworzyć miejsce, w którym 
mogłyby powstać nowe fi rmy. A w 
nich nowe miejsca pracy – podkreśla 
Sventek.

Jeśli chodzi o Karwinę, rewitali-
zacja dotyczy terenu o powierzchni 
ok, 2,3 hektara. Dotacja z Unii Eu-
ropejskiej pokryłaby ok. 73,22 proc. 
kosztów jego zagospodarowania 
(dofi nansowanie w wysokości 21,3 
mln koron).

Jeśli chodzi o odnowienie pod-
ziemnych zbiorników na olej opało-
wy w Trzyńcu-Sośnie, władze miasta 
otrzymają na ten cel dotację w wyso-
kości ok. 4,6 mln koron. (kor)

Dotacja na rewitalizację

100 lat minęło od wybudowania 
schroniska na Koziej Górze (683 m 
n.p.m.), zwanego też Stefanką, poło-
żonego tuż nad Bielskiem-Białą. Co 
ciekawe, w tym roku przypada jeszcze 
jedna okrągła rocznica – siedemset-
lecia wydania przez księcia cieszyń-
skiego, Mieszko III, dokumentu, w 
którym las u podnóża góry nazwano 
„kozim lasem”. Kozia Górka znajdu-
je się w granicach administracyjnych 
Bielska-Białej, dlatego stanowi ulu-
biony cel wycieczek turystów z tego 
miasta, zwłaszcza starszego pokolenia. 

–  We wtorki oraz w weekendy 
to miejsce spotkań seniorów, którzy 
„uciekają” tutaj pieszo przed leka-
rzem. Schronisko przechodziło róż-
ne koleje losu, od czasu, kiedy przejął 

je magistrat, jest coraz lepiej – powie-
działa Lucyna Bardel z bielsko-bial-
skiego oddziału Polskiego Towarzy-
stwa Turystyczno-Krajoznawczego.

Do schroniska, które przed tygo-
dniem świętowało setne urodziny, 
dojdziemy kilkoma szlakami, na 
przykład z Cygańskiego Lasu albo 
Bystrej Śląskiej. Ciekawym pomy-
słem może być także wejście od stro-
ny bielskich Błoni, wzdłuż starego 
toru saneczkowego, który został zbu-
dowany w okresie międzywojennym. 
W latach 50., po przebudowie, był to 
największy naturalny tor w całej Eu-
ropie, liczył 2200 metrów, zawodni-
cy pokonywali po drodze 33 wiraże. 
Dziś po czasach świetności zostało 
już tylko wspomnienie.  (wot)

100-lecie Koziej Górki

Wejście na Kozią Górkę z każdej strony zajmie nam nie więcej niż półtorej go-
dziny.
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W Czechach i Polsce wyniki tego-
rocznych nowych matur są podobne. 
W czwartek polska Centralna Ko-
misja Egzaminacyjna poinformowa-
ła, że egzamin z co najmniej jednego 
przedmiotu oblało 20 proc. uczniów. 
W Czechach nie zdało matury 18,6 
proc. maturzystów. Oznacza to, że w 
Czechach niepomyślną wiadomość 
otrzymało 16 tys. osób, w Polsce 65 
tys. 

Sytuacja w poszczególnych ty-
pach szkół w obu krajach także jest 
zbliżona. Najlepsze wyniki osiągnęli 
w Polsce uczniowie liceów ogólno-
kształcących (zdało 89 proc. kandy-
datów), w Czechach uczniowie gim-
nazjów, które są ich odpowiednikami 

(95,6 proc.). W obu krajach najgor-
sze wyniki były w technikach uzu-
pełniających. W polskich szkołach 
tego typu z maturą poradziły sobie 
zaledwie 22 proc. uczniów, w cze-
skich ponad połowa. Gorsze wyniki 
nad Wisłą mogą wynikać z faktu, 
że polscy maturzyści obowiązkowo 
zdawali zarówno z matematyki, jak i 
języka obcego, w Czechach na razie 
tylko z jednego z tych przedmiotów. 

Egzaminy poprawkowe w Polsce 
odbędą się w sierpniu. Przystąpić 
do nich mogą tylko osoby, które nie 
zdały z jednego przedmiotu. Dla ok. 
22 tys. maturzystów, którym w maju 
się nie powiodło, droga ta jest za-
mknięta.  (dc)

Wyniki matur podobne 
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Od najbliższego poniedziałku na 
rynku w Karwinie-Frysztacie będzie 
można oglądać plenerową wysta-
wę przygotowaną z okazji 150-lecia 
tradycji jodobromowych uzdrowisk 
w Jastrzębiu-Zdroju i Karwinie-
Darkowie. To tylko jeden z punktów 
transgranicznego projektu realizo-
wanego wspólnie przez Galerię Hi-
storii Miasta Jastrzębia-Zdroju oraz 
Miejski Dom Kultury w Karwinie-
Nowym Mieście. Głównym założe-
niem jest popularyzacja wiedzy na 
temat działalności uzdrowiskowej 
wspomnianych kurortów, jak też po-
szerzanie wiedzy o historii obu part-
nerskich miast i opieka nad wspól-
nym dziedzictwem kultury. 

Realizacja projektu nazwanego 
„Piknik w kurorcie” przewidziana 
została na osiem miesięcy. Zreali-
zowano już kilka zadań – wydano 

dwa albumy przedstawiające histo-
rię 150-letniego Domu Zdrojowego 
i Łazienek II, które w br. obchodzą 
100-lecie istnienia. Przygotowano 
też wystawę, która właśnie trafi a do 
Karwiny i przybliża historię polskie-
go i czeskiego kurortu. Kulmina-
cyjnym punktem był właśnie wspo-
mniany piknik w kurorcie, kiedy to 
3 maja w Jastrzębiu-Zdroju przenie-
siono się do tętniącego życiem sana-
torium z czasów jego świetności. Na 
terenie Parku Zdrojowego pojawili 
się kuracjusze w strojach z lat 20. ub. 
wieku. Sceny z życia uzdrowiska od-
grywali aktorzy teatru „Monitoring” 
oraz wolontariusze. Podobny hap-
pening odbędzie się na frysztackim 
rynku, 20 lipca od godz. 17.15. Tu 
również pojawią się aktorzy teatru 
„Monitoring”, wystąpi także kapela 
„Old Jazz Fum”.  (o)

Wczoraj we wszystkich polskich szko-
łach na Zaolziu zabrzmiał ostatni 
dzwonek. Zanim jednak uczniowie 
polskich szkół podstawowych i śred-
nich udali się na zasłużone wakacje, 
odebrali z rąk swoich wychowawców 
świadectwa. Odznaczono też najzdol-
niejszych uczniów.
Na przykład w trzynieckiej podstawówce wy-
brano tradycyjnie „Salomona roku”. Najzdol-
niejszy z uczniów otrzymuje zawsze statuetkę 
w kształcie sówki na książce, nagrodę rzeczo-
wą i dyplom, a przede wszystkim może złożyć 
podpis w szkolnej kronice. – Oprócz tego, jego 
zdjęcie na zawsze będzie wisieć na korytarzu w 
głównym budynku szkoły, między laureatami z 
poprzednich lat – powiedział podczas uroczy-
stego apelu Tadeusz Szkucik, dyrektor Polskiej 
Szkoły Podstawowej w Trzyńcu. Dodajmy, że 
nagrodą „Salomon roku 2012” została uhono-
rowana Jola Drobisz z klasy dziewiątej.

Natomiast w auli gnojnickiej PSP im. Jana 

Kubisza podczas uroczystego zakończenia roku 
szkolnego 2011/2012 nagrody i tytuły najak-
tywniejszych uczennic odebrały Magda Sabela 
(niżsdzy stopień) i Magda Uherek (klasy 8-9).

Uroczyste zakończenie roku szkolnego pol-
skiej szkoły w Czeskim Cieszynie odbyło się 
w sali kina Central. Tytuł najlepszego ucznia 
szkoły uzyskał Adam Poloček z klasy ósmej.

(szyfr)

GRÓDEK: MAŁA, ALE WAŻNA 
SZKOŁA NA KRESACH

Dwaj uczniowie gródeckiej polskiej podsta-
wówki, Filip Jančík i Michał Wolny, należeli 
wczoraj, w dniu rozdania świadectw, do najbar-
dziej nagradzanych młodych gródczan. Pierw-
szy z nich (trzecioklasista) jest najlepszym gró-
deckim sportowcem, drugi (absolwent piątej 
klasy) – matematykiem na miarę Alberta Ein-

steina. Tak przynajmniej mówi dyrektor gróde-
ckiej PSP, Kazimierz Cieślar.

– Filip jest wybitnym sportowcem, który w 
każdy poniedziałek przynosi nam kolejne me-
dale lub dyplomy – stwierdza dyrektor Cieślar. 
– Zresztą na swoim koncie ma 14 pierwszych 
miejsc: w zawodach na rowerze, w biegach nar-
ciarskich, czy już sprincie, czy w biegach dłu-
godystansowych – dodaje Cieślar.

Młody sportowiec opowiada, że lubi jeździć 

na rowerze górskim i na biegówkach. Dla swo-
jej szkoły wygrał aż dwa złote medale podczas 
Zjazdu Gwiaździstego. Najchętniej grałby 
w przyszłości w piłkę nożną. Już dziś zresztą 
gra, jako obrońca lub bramkarz w najmłodszej 
drużynie Gródku. – Ale najważniejsze było dla 
mnie spotkanie z Usainem Boltem w Ostrawie, 
który podał mi rękę, kiedy zdobyłem drugie 
miejsce w biegu na 200 metrów – wspomina 
Filip.

Natomiast Michał Wolny to wybitny mate-
matyk. Wywalczył kilkanaście nagród w kon-
kursach matematycznych, pokonując często 
starszych kolegów. Zdobył, na przykład, pierw-
sze miejsce w konkursie Kangur, pokonując w 
nim ponad tysiąc rówieśników z Małopolski. 
– Co ważne, podczas ostatniego testowania 
uczniów szkół podstawowych Michał zdobył 
komplet 100 pkt. – podkreśla dyrektor Cieślar. 
Michał dodaje, że najbardziej bawi go geome-
tria. Ale w przyszłości chciałby być pilotem.

Dyrektor Cieślar bardzo dobrze ocenia 
kończący się rok szkolny. – Nasza szkoła 
wzięła udział w szesnastu konkursach, ale 
przede wszystkim zorganizowała po dwóch 
latach przedstawienie, która było przyjęte go-
rąco przez wszystkich mieszkańców Gródku 
– wspomina dyrektor. – Poza tym nawiązali-
śmy kontakty ze szkołą podstawową w Ocha-
bach i liczymy na to, że tamtejsza placówka 
odwiedzi nas we wrześniu – dodaje Kazi-
mierz Cieślar.

– Po wakacjach będzie nas więcej, powita-
my bowiem aż sześcioro pierwszoklasistów, a 
przedszkole mamy zupełnie pełne. To wspa-
niała perspektywa – cieszy się dyrektor Cieślar.
 (kor)

»Salomon« dla Joli Drobisz

Najlepsza uczennica trzynieckiej PSP, Jola Drobisz, wpisuje się do kroniki szkolnej.
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Z »Głosem Ludu« na 
Colours of Ostrava!
Prezentujemy trzecią i ostatnią odsłonę konkursu o dwa 
czterodniowe karnety na festiwal muzyczny Colours of 
Ostrava, który odbędzie się w dniach 12-15 lipca w re-
jonie Dolnych Witkowic. W 11. edycji imprezy znów nie 
zabraknie muzycznych gwiazd z całego świata. Wystą-
pią m.in.: Alanis Morissette, Th e Flaming Lips, Kronos 
Quartet, barw polskiej sceny muzycznej bronić będzie 
rockowo-punkowy projekt R.U.T.A. 
Pytanie nr 3: Z inicjatywy kogo powstała formacja 
R.U.T.A (Ruch Utopii, Transcendencji, Anarchii). Dla 
ułatwienia, chodzi o założyciela i muzyka Kapeli ze Wsi 
Warszawa. 

Na odpowiedzi czekamy do 4 lipca pod adresem elek-
tronicznym: info@glosludu.cz, odpowiedzi można też 
przysłać drogą pocztową na adres: Głos Ludu, ul. Komeń-
skiego 4, Czeski Cieszyn. Do 4 lipca można też przesyłać 
jeszcze odpowiedzi na poprzednie pytanie konkursowe – 

z jakiego kraju pochodzi piosenkarka ZAZ, okrzyknięta 
„nową Edith Piath”.  (jb)

Piknik w kurorcie
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Najlepsi uczniowie, Filip Jančík i Michał Wolny, z dyrektorem gródeckiej polskiej podstawówki, Kazi-
mierzem Cieślarem.
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Klasa pierwsza po rozdaniu świadectw w towarzystwie nauczycielki Marioli Kalety.
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Zbliżając się do Rzeki od strony 
Gutów, zauważam tablicę, na której 
jest napisane: „Zakaz używania na-
dajników i radiolokatorów, groźba 
wybuchu”. Domyślam się więc, że 
cel mojej wizyty nie może być dale-
ko. Wjeżdżając do Rzeki, skręcam w 
lewo, gdzie mieści się jeden z dwóch 
miejscowych kamieniołomów. Tam 
spotykam się z jego długoletnim pra-
cownikiem, Zdeňkiem Kubiną, który 
następnie oprowadza mnie po oko-
licy. Po kilku minutach dochodzę do 
wniosku, że moje obuwie („baleriny”) 
nie były najlepszym wyborem. Pra-
cownicy żartują ze mnie, kobiety po-
jawiają się bowiem w kamieniołomie 
bardzo rzadko. Ogromna skała, którą 
widzę przed sobą, robi wrażenie. – 
Wysokość skały nie może przekro-
czyć dwudziestu pięciu metrów, takie 
są standardy, których musimy się trzy-
mać. Nasza działalność zaliczana jest 
do przemysłu wydobywczego, przy-
chodzą więc kontrole z Urzędu Gór-
niczego – opowiada Zdeňek Kubina. 

CIĘŻKA PRACA
Ogrom kamienia skumulowanego w 
jednym miejscu jest zdumiewający. 
Na lewym zboczu pracują koparki 
wydobywające kamień niczym pia-
sek. Pozostałe osoby pracują przy 
obróbce kamienia, która polega na 
rozbijaniu głazów na mniejsze czę-
ści. Za każdym razem zaczyna się 
od wyznaczenia linii podziału głazu, 
wzdłuż której wbija się kliny. Tym 
razem też procedura jest taka sama. 
Jeden pracownik wywiercił w gła-
zie otwory, do których jego kolega 
włożył kliny i uderzał w nie mło-
tem ważącym dziesięć kilogramów. 
Ogromna siła fi zyczna, synchronia 
oraz precyzja powodują, że za kilka 
minut kamień pęka. To niesamowite. 
Nie mogę jednak podejść bliżej, po-
nieważ nie mam kasku ani urządze-
nia do odsysania pyłu i prochu. W 
powietrzu unosi się mnóstwo szarego 
prochu – Dziś jest dobrze, ponieważ 
wieje wiatr. Zdarzają się jednak dni, 
w których otacza nas gęsta mgła. Dla 

płuc nie jest to zdrowe, ponieważ 
podczas obróbki piaskowca dochodzi 
do wydzielania krzemu, który wdy-
chamy, stąd te respiratory – podkre-
śla pracownik kamieniołomu. Trud-
no wyobrazić sobie, jak wyglądała 
tego typu praca przed stu laty, kiedy 
wiertarek jeszcze nie było. Narzę-
dziem podstawowym było dłuto. W 
ten sposób można obrabiać kamienie 
wydobyte przez koparkę. Kolejny ro-
dzaj eksploatacji w miejscowym ka-
mieniołomie polega na zastosowaniu 
materiału wybuchowego.

DYNAMIT TO HISTORIA
Moje stereotypowe wyobrażenia na 
temat wydobycia kamienia za po-
mocą dynamitu uległy zmianie. Jak 
się dowiedziałam, obecnie stosuje 
się technologie, które wykorzysty-
wane są również w kopalniach wę-
gla kamiennego. Mam nadzieję, że 
będę świadkiem przynajmniej ma-
łego wybuchu. – Dziś nie będziemy 
stosować materiału wybuchowego, 

wykorzystujemy go tylko wtedy,  gdy 
kamienia nie ruszymy koparką. Na-
szym głównym celem jest uzyskanie 
calizny, na którą odpalanie wpływa 
negatywnie. Zastosowanie więk-
szej ilości materiału wybuchowego 
przydaje się natomiast podczas pro-
dukcji kruszyw łamanych – dodaje 
pracownik kamieniołomu. Postoju 
w jednym miejscu było już za wie-
le. Zmierzamy więc do do górnych 
części kamieniołomu, w których 
pracują koparki. Zauważam duże 
bloki skalne, wzdłuż których widać 
ślady po wiertarce. Jak powstają tego 
typu bryły? W celu pozyskiwania 
bloków skalnych trzeba zastosować 
niewybuchowy materiał wyburza-
jący. Chodzi o szary proszek, który 
zarabia się wodą i wlewa do otworów 
wywierconych wcześniej w skale. Na 
skutek reakcji chemicznej dochodzi 
do pęknięcia skały, proces trwa do 
24 godzin. Szerokość standardowej 
bryły nie może przekroczyć 1,3 me-
tra, a wysokość 1,2 metra. Długość 
uzależniona jest od rozmiarów piły, 
na której dochodzi do produkcji fo-
remnych elementów skalnych. Na 
przykład płyt kamiennych czy kra-
wężników. Popularne na rynku bloki 
skalne mogą ważyć nawet pięć ton.

ZIMĄ I LATEM
Schodząc ze zbocza kamieniołomu 
zauważam przejeżdżającą cięża-
rówkę z materiałem odpadowym, 
którego w całym obiekcie jest kil-
kanaście kubików. Ich ilość co roku 
wzrasta. – Pracuję tu od dwudziestu 
lat. W tym czasie wiele się zmieni-
ło. Kiedyś nie pracowaliśmy zimą, 

teraz kamień eksploatujemy nawet 
w mroźnej pogodzie. Zmianie uległ 
nie tylko czas pracy, ale także wize-
runek tego miejsca. Przed laty było 
tutaj jeziorko, w którym zbierała się 
woda. W jego miejscu leżą teraz tony 
materiału odpadowego – wspomina 
długoletni pracownik kamienioło-
mu. Wydobyty w Rzece kamień ma 
swoich odbiorców przede wszystkim 
w regionie. Z kolei do największych 
zagranicznych importerów godul-
skiego piaskowca należą Niemcy. 

Moja wizyta w kamieniołomie 

dobiega powoli końca. Kiedy zoba-
czę cokół, okładzinę lub inne wyro-
by z piaskowca godulskiego, od razu 
przypomnę sobie chwile spędzone 
w jednym z kamieniołomów, w któ-
rych ów piaskowiec wydobywają. 
Nic dziwnego, iż nazywany był kie-
dyś „Syberyją”. Ten rodzaj ciężkiej 
pracy zdecydowanie zasługuje na 
uznanie. 

MAGDALENA KOŻUCH

Kamień na kamieniu
Wzmocnienia brzegów rzek, okładziny, wyroby rzeźbiarskie czy nagrobki o charakterystycznym 
zielonkawym zabarwieniu widziałam mnóstwo razy. Nie wiedziałam natomiast, że owe obiekty 
wykonane są z godulskiego piaskowca, który wydobywany jest m.in. w Rzece. Postanowiłam zatem 
sprawdzić, jak wygląda praca w kamieniołomie.
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Dłuta zastąpiła wiertarka.

Gdzie podziały się brązowe tablice upamiętniające Wincentego 
Witosa w Gródku? – z takim zapytaniem zwrócił się do nas 
jeden z czytelników. Postanowiliśmy sprawdzić, czy zostaną 
ponownie odsłonięte. 

Obelisk z popiersiem Wincentego Witosa oraz tablicę 
pamiątkową ufundowało Towarzystwo Przyjaciół Muzeum 
Wincentego Witosa z Wierzchosławic (Małopolska). Gmina 
Gródek załatwiła skałę z kamieniołomu w Rzece, jej transport 
oraz instalację. – Uroczyste odsłonięcie pomnika odbyło się 20 
października 2003 roku, w 70. rocznicę tułaczki Wincentego 
Witosa w Czechosłowacji. Uroczystość poprzedziła konfer-
encja naukowa w ratuszu jabłonkowskim pt. „Wincenty Witos 
na emigracji” oraz wystawa  przywieziona z Muzeum Wincen-
tego Witosa zainstalowana w PSP w Gródku – powiedział nam 
Stanisław Gawlik z Ruchu Politycznego Coexistentia, który był 
jednym z inicjatorów tego przedsięwzięcia. 

W marcu br. pomnik został jednak zdewastowany. W tym 
samym czasie skradziono również m.in. tablice pamiątkowe 
z frontonu PSP Trzyniec I oraz posągu Hutnika w Trzyńcu. 
– Złodziei tablic nie wykryto, sprawa ta została przez policję 
zamknięta. W przyszłym roku pojawią prawdopodob-
nie w pobliżu gródeckiego Domu Zborowego nowe tablice. 
Rozważana jest obecnie możliwość ustawienia pomnika bliżej 
Domu Zborowego, w którym Wincenty Witos ukrywał się pod-
czas swojej tułaczki – powiedział wójt Gródku, Robert Borski. 

Pod koniec maja br. doszło do spotkania przedstawicie-

li gminy, Polskiej Sekcji Narodowej Ruchu Politycznego 
Coexistentia oraz Muzeum Wincentego Witosa, które 
miało na celu podjęcie wspólnych działań w tym temacie.
– Zostałem upoważniony do kontaktów z Muzeum Wincen-
tego Witosa. Wraz z jego pracownikami ustaliliśmy przyjazd 
delegacji z Wierzchosławic na spotkanie, które z udziałem 
wójta Gródku, Roberta Borskiego, odbyło się 26 maja b.r. 
Przy zdewastowanym obelisku uczczono pamięć Wincentego 
Witosa przez złożenie kwiatów oraz zapalenie zniczy – dodaje 
Stanisław Gawlik.

Delegacja z Wierzchosławic zobowiazała się wystosować 
odpowiednie pisma do wójta Gródku  z zobowiązaniem od-

tworzenia replik skradzionego popiersia i tablicy. W piśmie 
zawarta została prośba o zgodę na zmianę miejsca usytu-
owania obelisku. Robert Borski wstępnie wyraził zgodę na 
wszechstronną pomoc przy renowacji i załatwieniu spraw 
związanych ze zmianą miejsca usytuowania. Prace powinny być 
zaplanowane tak, by w przyszłym roku nożna było w nowym, 
dogodniejszym miejscu uroczyście odsłonić na nowo obelisk z 
replikami popiersia i tablicy.  (maki)

Co dalej z pomnikiem Witosa?

Pomnik po marcowej dewastacji przez „złomiarzy”.

Piaskowiec godulski jest jed-
nym z najbardziej dekoracyj-
nych kamieni. Ze względu 
na ciekawą barwę i korzystne 
właściwości fi zyko-mechanicz-
ne ma on dość szerokie zastoso-
wanie. Bloki przerabiane są na 
okładziny pionowe i poziome,  
a także wykorzystywane do wy-
robów rzeźbiarskich. Odpady z 
eksploatacji bloków wykorzy-
stywane są na kruszywo, żwiry 
oraz kostkę brukową. 

Widok na kamieniołom piaskowca godulskiego.

Pomnik Wincentego Witosa w roku 2004.
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Cierlicko przygotowuje się do uroczystości 
Symbolem łączności Polaków z Cierlicka z macierzą są polscy lotnicy Franciszek Żwirko i Stanisław Wigura. W tym roku mija 80 lat od ich tragicznej śmierci. Na-
zwiska „zwycięzców przestworzy” od dawna widnieją w nazwach Domu Polskiego na Kościelcu oraz miejscowej drużyny harcerskiej. Wkrótce będą również częścią 
ofi cjalnej nazwy polskiej szkoły. 

GOŚCINNY DOM POLSKI
– Polacy w Cierlicku żyją w tej chwi-
li przygotowaniami do uroczystości, 
które odbędą się na Żwirkowisku 
w sobotę 8 września, a poprzedzi 
je piątkowa impreza dla młodzieży 
szkolnej pt. „Młode Żwirkowisko” 
– mówi prezes Miejscowego Koła 
Polskiego Związku Kulturalno-
-Oświatowego w Cierlicku-Kościel-
cu, a zarazem wiceprezes Zarządu 
Głównego PZKO, Tadeusz Smu-
gala. Na marginesie – Cierlicko ma 
swoich przedstawicieli nie tylko w 
naczelnych władzach PZKO, ale też 
Kongresu Polaków w RC – Barbara 
Smugala jest członkinią Rady Kon-
gresu. Z Tadeuszem Smugalą spo-
tykam się w Domu Polskim Żwirki 
i Wigury, który jest ośrodkiem ży-
cia kulturalnego Polaków z Cier-
licka oraz sąsiednich Stanisłowic. 
Tu spotykają się kluby, w których 
działają członkowie poszczególnych 
kół PZKO, regularnie odbywają się 
także zebrania zarządu MK PZKO 

Stanisłowice. – Staramy się zacieśnić 
współpracę z wszystkimi sąsiednimi 
kołami, a ostatnio szczególnie z Ko-
łem Cierlicko-Centrum, gdzie przy-
było niedawno trochę młodych, jest 
młoda prezes Irena Włosok – mówi 
Smugala. Wakacyjne miesiące będą 
dla cierlickich pezetkaowców bardzo 
pracowite. Trzeba przeprowadzić 
szereg zmian na Żwirkowisku, wy-
dać reprint książeczki o katastrofi e 
polskich lotników, a w Domu Pol-
skim urządzić nową Izbę Pamięci. 
Prezes pokazuje mi plan nowoczes-
nej, minimalistycznie pojętej bramy, 
którą będzie się przechodziło z par-
kingu na Żwirkowisko, autorstwa ar-
chitekta Karola Cieślara. – A w mię-
dzyczasie, w niedzielę 12 sierpnia, 
będzie jeszcze odpust św. Wawrzyń-
ca na Kościelcu – dodaje Smugala. 
Pezetkaowcy co roku przygotowują z 
tej okazji poczęstunek oraz wystawę 
prac plastycznych któregoś z regio-
nalnych twórców. W tym roku będą 
to obrazy malarza Pawła Wałacha. 

O Żwirkowisko pytam rów-
nież wójta gminy, Martina Poláška. 
Wiem, że samorząd uchwalił wspar-
cie fi nansowe na upiększenie i mo-
dernizację tego miejsca, ale też to, że 
nie wszystkim radnym to się podo-
bało. – Pomagamy w przygotowaniu 
tego miejsca na uroczystości. Będzie 
nowe oświetlenie, maszty na fl agi, 
zmiany na parkingu. Będziemy się 
starali, by to miejsce wyglądało god-
nie. Nie chcemy sobie zrobić wstydu, 
ponieważ z Polski mają przyjechać 
przedstawiciele najwyższych władz – 
zapewnia wójt i dodaje: – Niektórzy 
radni mieszają dwie rzeczy: polskie 
napisy w gminie i Żwirkowisko. A to 
przecież dwie całkiem różne sprawy. 
Żwirkowisko to miejsce o znaczeniu 
międzynarodowym. Podam przykład 
– grobami czeskich żołnierzy, którzy 
polegli za granicą, również opiekują 
się obce państwa. Większość radnych 
zgadza się z moim poglądem, choć, 
oczywiście, są tacy, którzy uważają, że 
nie powinniśmy dbać o te rzeczy.  

MOTOCYKLE I ŁODZIE
Polášek uważa, że należy się posta-
rać o rozwój ruchu turystycznego w 
gminie, na przykład o lepsze wyko-
rzystanie Zapory Cierlickiej. – Se-
zon letni jest krótki, lecz zamiast 
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rozpaczać, że woda w zaporze jest 
zimna, możemy pomyśleć o spor-
tach, które da się uprawiać również 
poza głównym sezonem – przekonu-
je. Urząd Gminy ma już pozwolenie 
na wpuszczenie skuterów wodnych 
na zaporę. Wójt liczy na to, że tym 
samym ściągnie do Cierlicka ich 
właścicieli, którzy w Czechach i na 
Morawach mają bardzo mało moż-
liwości do uprawiania tego sportu. 
Jest pomysł organizowania  zawo-
dów smoczych łodzi, a zimą – gdyby 
powtórzyły się zeszłoroczne siarczy-
ste  mrozy – przygotowania tafl i dla 
łyżwiarzy. Co prawda nie wodnym, 
lecz w Cierlicku coraz bardziej po-
pularnym sportem, są motocykle. 
Prócz najbardziej znanych zawodów 
„Hawierzowski Kaganiec” zaczę-
to organizować wyścigi mniejszych 
motocykli, a dziś i jutro ścigają się w 
Grodziszczu gokarty. 

Kolejny mój przystanek w Cierli-
cku to stojąca niedaleko zapory pol-
ska szkoła i przedszkole. Dyrektorka 
Barbara Smugala nie ukrywa, że po 
ostatnich wyborach, kiedy zmieni-
ły się w Cierlicku władze, obawiała 
się o los placówki.  – Po wyborach w 
2010 roku obawialiśmy się, że nasza 
szkoła zostanie włączona pod czeską 
dyrekcję, ale udało nam się zachować 
samodzielność, również dzięki panu 
wójtowi i ówczesnej przewodniczą-
cej komisji ds. mniejszości narodo-
wych, Ivecie Chalupovej. Stosunki 
z gminą układają się w tej chwili 
bardzo dobrze, gmina idzie nam na 
rękę – zapewnia dyrektorka, która 
jest obecnie również przewodniczącą 
KMN. W szkole będzie się w przy-
szłym roku szkolnym kształciło 19 
dzieci, przedszkolaków ma być 20. 

W HARCERSKIM DUCHU 
W szkole prężnie działa harcerstwo. 
Członkami Drużyny Harcerskiej im. 
Żwirki i Wigury oraz Gromady Zu-
chowej „Mieszkańcy Zielonego Lasu” 
są dzieci i młodzież z Cierlicka oraz 
Hawierzowa-Błędowic. – Cierlicka 

drużyna została założona zaraz na po-
czątku lat 90. Założycielami byli druh 
Edmund Piekarski i jego żona Wie-
ra, potem przyszli kolejni instrukto-
rzy – wspomina drużynowy Andrzej 
Glac. Ma 26 lat, a był już na 25 obo-
zach. – Jeżdżę od szóstego roku życia, 
były lata, kiedy jechałem dwa razy – 
uśmiecha się mieszkaniec Stanisłowic, 
dla którego harcerstwo jest „sprawą 
serca”. Choć czasu ma niewiele (godzi 
studia i pracę zawodową), nie zamie-
rza rezygnować z harcerstwa. W tym 
roku przygotowuje dwa obozy: zuchy 
pojadą do Koszarzysk, a harcerze na 
obóz wędrowny. Cierlicka drużyna 
jest dziś jedną z najbardziej aktyw-
nych w ramach Harcerstwa Polskiego 
w Republice Czeskiej. 

DANUTA CHLUP
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Projekt bramy na Żwirkowisku autorstwa Karola Cieślara. 
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REKLAMA

GMINA CIERLICKO

Liczba mieszkańców wg Spi-
su Powszechnego 2011: 4247 
(4126 w 2001 r.). Skład na-
rodowościowy wg wstępnych 
wyników Spisu Powszechnego 
podajemy na osobnym wykresie. 
Kategoria „narodowość podwój-
na” nie została na razie podzie-
lona na poszczególne kombina-
cje narodowości. 

OGNISKA POLSKOŚCI
Szkoła Podstawowa i Przed-
szkole z Polskim Językiem 
Nauczania, dyrektor: Barbara 
Smugala, tel. 596 423 059 
Koło Macierzy Szkolnej, 
tel. 596 423 059 
Drużyna Harcerska i Gromada 
Zuchowa, drużynowy:  Andrzej 
Glac, tel. 724 054 797
Miejscowe Koła Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświa-
towego
Centrum – prezes Irena Wło-
sok, tel. 722 901 335 
Kościelec – prezes Tadeusz 
Smugala, tel. 731 874 658 
Grodziszcz – prezes Jan Wi-
denka, tel. 558 732 309 
Pełnomocnik gminny Kongresu 
Polaków: Andrzej Štirba, 
tel. 602 480 073

URZĄD GMINY
wójt: Martin Polášek, 
tel. 556 205 758 (dc)

Jesteśmy 2012
Cierlicko

Czeska 59,74 %

Nie podano 20,81 %

Polska 9,75 %

M
oraw

ska 3,27 %

Śląska 1,88 %

Słowacka 1,41 % Niemiecka 0,07 %

Romska 0,02 %

Podw
ójna 3,05 %

Trzy polskie szkoły podstawowe na Zaolziu mają ofi cjal-
nych patronów: gnojnicka – Jana Kubisza, jabłonkowska 
– Henryka Sienkiewicza, bystrzycka – Stanisława Hady-
nę. We wrześniu dołączy do nich czwarta. Placówka w 
Cierlicku będzie nosiła nazwiska polskich lotników. O 
szczegóły zapytaliśmy dyrektorkę Barbarę Smugalę. 

Jak będzie brzmiała nowa ofi cjalna nazwa waszej 
szkoły?

Od 1 września nasza szkoła będzie się nazywała: 
Szkoła Podstawowa i Przedszkole z Polskim Językiem 
Nauczania im. Żwirki i Wigury Cierlicko. Uroczyste 
nadanie imion patronów odbędzie się 7 września, w 
przeddzień uroczystości na Kościelcu. Zostanie odsło-
nięta tablica, na której będzie duża dwujęzyczna nazwa 
oraz portrety Żwirki i Wigury. Aktu odsłonięcia doko-
na polski kosmonauta, gen. Mirosław Hermaszewski. 
W szkole zostanie równocześnie otwarta galeria skła-
dająca się z dziesięciu dużych tablic o Żwirkowisku. 
To będzie stała wystawa na korytarzu. Mamy nawet w 
planie zainstalowanie makiety samolotu RWD, jakim 
lecieli Żwirko i Wigura. 

Czy trzeba dużo czasu i pokonania wielu prze-
szkód biurokratycznych, by nadać szkole imiona 
patronów?

Wcale nie. Potrzebowaliśmy pięciu pozwoleń, więc za-

częłam to załatwiać z dużym wyprzedzeniem, ale po-
szło szybko. Zgodę musiał wyrazić organ prowadzący, 
czyli Gmina Cierlicko, Inspekcja Szkolna, Urząd Wo-
jewódzki, Ministerstwo Szkolnictwa oraz ktoś z żyją-
cych potomków lotników. Zwróciliśmy się do wnuczki 
Franciszka Żwirki – Ewy Żwirko-Niwińskiej, która 
mieszka w Warszawie. Od listopada ub. roku mamy 
dekret ministerstwa z nową ofi cjalną nazwą szkoły. 
 (dc)

Szkoła będzie miała patronów

Fo
t.

 D
A

N
U

TA
 C

H
LU

P

Barbara Smugala pokazuje dekret ministerstwa szkolni-
ctwa z nową nazwą szkoły.
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JELONEK 
ZDROWIA NIE TRACI

Zwiedzanie Zamku Cieszyn rozpo-
czynamy przed Oranżerią, pod różo-
wym jelonkiem, który stał się symbo-
lem tej instytucji. – Ktoś od kilku lat 
bandażuje nóżkę jelonka, ale on zdro-
wia nie traci – śmieje się Ewa Gołę-
biowska. – Ten jelonek zresztą miał 
być taką świąteczną niespodzianką, 
głównie dla dzieci. Odkryliśmy go 
5 grudnia i miał być dla dzieci, któ-
re wtedy wracają z rorat, w dzień św. 
Mikołaja, tym wielkim „Oooo!”. No 
i tak stało się w 2005 roku. Nie tylko 
dzieci przyjęły go jednak na własność 
– wspomina pani Ewa.

Przyznaje jednak, że wokół odsło-
nięcia jelonka było sporo kontrower-
sji. – Większość cieszyniaków pomi-
mo wszystko była za odsłonięciem 
takiego nietypowego pomnika. No 
i jelonek został – śmieje się szefowa 
Zamku. Wspomina, że latem 2005 
roku odsłonięto też rzeźbę Walde-
mara Rudyka. – To był wielki anioł, 
który powstał w ramach Skarbów z 
Cieszyńskiej Trówły. Ale tylko jelo-
nek pozostał. I dla nas ma znacze-
nie, ponieważ jesteśmy takim raczej 
nietypowym miejscem, pomimo 
wszystko z nietypową, nowoczes-
ną architekturą. A ten jelonek ma 
„puszczać oko”, ośmielać i zachęcać 
ludzi do zajrzenia do naszego Za-
mku – podkreśla Ewa Gołębiowska.

Wspomina, że najpierw pracowała 
jako szefowa wydziałów ratusza ds. 
kultury i edukacji, a nawet turysty-
ki i sportu. – Tak było do 2000 roku. 
Wtedy jednak zrodził się pomysł 
odbudowania Zamku jako siedziby 
wzornictwa, czyli dizajnu, a także 
tradycyjnego rzemiosła – opowiada 
Gołębiowska. – Najpierw działali-
śmy, od 1 stycznia 2005 roku, jako 
Zamek Przedsiębiorczości i Sztu-

ki, od 2011 zmieniła się nie tylko 
nazwa: na Zamek Cieszyn, ale też 
zakres działania. Staliśmy się insty-
tucją kultury, co dało nam większą 
samodzielność i lepszą możliwość 
prowadzenia działalności gospodar-
czej. Przed nami kolejny ważny cel, 
związany z inicjowaniem działań do-
tyczących kultury materialnej: rze-
miosła i wzornictwa Zamek Cieszyn 
– podkreśla. 

Przechodzimy przez Oranżerię. 
Dowiaduję się, że taki obiekt stał tu 
już w czasach Habsburgów, którzy 
odnowili Zamek i wybudowali my-
śliwski zameczek (dziś mieści się tam 
szkoła muzyczna). – W 60. latach ub. 
wieku Oranżeria została wyburzona. 
My wznieśliśmy nowy obiekt, który 
jednak nie jest oranżerią z palmami i 
kaktusami, ale jest oranżerią biznesu, 
nowych, świeżych pomysłów. Są też 
kawiarnia i żywa galeria wzornictwa 
– oprowadza nas szefowa Zamku. 
– Niemniej zieleń ważna jest w Za-
mku. Projekt zieleni wykonała Irena 
Bajerska, wybitna architekt krajo-
brazu, pochodząca z Cieszyna. Za-
proponowała, żeby najważniejszym 
akcentem zieleni były magnolie i 
cisy, ale też łany irysów, barwinków 
i bodziszków, które dodają takiego 
uroku Uliczce Kobiet.

ULICZKA NALEŻY DO PAŃ
Wchodzimy w Uliczkę Cieszyńskich 
Kobiet zainicjowaną przez Klub Ko-
biet Kreatywnych. Wzdłuż niej stoi 
siedem lamp, upamiętniających sym-
bolicznie siedem wybitnych kobiet 
pochodzących ze Śląska Cieszyń-
skiego. 

– Tak jak te lampy rozświetlały 
one nasz region. Są wśród nich pio-
nierki ruchów ekologicznych, jak 
Łucja Maria Monne, założycielka 
schroniska dla bezdomnych zwie-

rząt, jest Janina Marcinkowa, założy-
cielka Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi 
Cieszyńskiej i ZPiT „Olza”, czy tak 
wybitne postaci, jak: Zofi a Kirkor
-Kiedroniowa, Gabriela Th un von 
und Hohenstein, Marianna Górniak
-Cienciałowa, Stefania Michejdowa. 
Jest też Nina Górniak, wybitna pro-
jektantka mody, która pracowała z 
pracownią Coco Chanel... Niestety, 
jej życie tragicznie przerwała II woj-
na światowa – opowiada Ewa Gołę-
biowska.

Dodaje, że dzięki uliczce możemy 
o tych wielkich paniach lepiej pamię-
tać. – Nosimy się też z zamiarem in-
stalacji kolejnych lamp, by wypełniły 
całą tę uliczkę. Warto pamiętać, że o 
tych paniach powstały już dwa tomy 
książki „Cieszyński szlak kobiet”, 
której autorką jest Władysława Ma-
giera. Poza tym zachęcam wszyst-
kich do odwiedzenia tej uliczki, no 
i całego Zamku, późnym wieczorem. 
To magiczne, pięknie oświetlone 
miejsce. Można się po nim poruszać 
do godz. 22.00 – podkreśla.

BASZTA 
TO NAJSTARSZE 
MIEJSCE ZAMKU

Wchodzimy z podwórza do wnętrza 
Zamku. Konkretnie do Baszty, która, 
jak zdradza Gołębiowska, jest naj-
starszą zachowaną częścią piastow-
skiego grodu. Tu, po jej odnowieniu, 
odbywają się różne imprezy, wystawy 
artystów związanych ze Śląskiem 
Cieszyńskim, a także lekcje dla 
młodzieży. Na parterze jest też sala 
konferencyjna mogąca pomieścić sto 
osób, kolejna, większa sala mieści się 
na piętrze.

– A na samej górze zamierzamy 

otworzyć salę ze stałą ekspozycją tra-
dycyjnego rzemiosła. Warto też od-
wiedzić taras widokowy – zaprasza 
nas szefowa Zamku. Rzeczywiście. 
Krajobrazy są po prostu wspaniałe. 
– Tam jest Książnica Cieszyńska, Te-
atr im. Adama Mickiewicza, Ratusz, 
Hotel Pod Brunatnym Jeleniem... 
– wskazuje ręką nasza przewodnicz-
ka. Liczymy wieżyczki cieszyńskich 
kościołów. Z drugiej strony zaś po-
dziwiamy odnowiony ogród z Ulicz-
ką Cieszyńskich Kobiet. A jeśli do-
brze się przyjrzeć, można zobaczyć 
fl agi cieszyńskiego Brackiego Bro-
waru Zamkowego.

ZBLIŻENIA

Jelonek miewa czasami zabandażowaną nóżkę...

Ewa Gołębiowska była przez całe lata szefową 
Wydziału Kultury i Edukacji Urzędu Miejskiego w Cieszynie, 
później powiatową radną. Od ponad pięciu lat jest jednak 
przede wszystkim szefową Zamku Cieszyn, a więc kasztelanką 
zamku, w którym żyli kiedyś cieszyńscy Piastowie, a później 
przedstawiciele dynastii Habsburgów. Nic więc dziwnego, 
że szefowa Zamku jest świetnym przewodnikiem.

Warto przespacerować się Uliczką Cieszyńskich Kobiet. – Ta baszta to jedna z najstarszych części Zamku – mówi Ewa Gołębiowska.

SPACER PO WZGÓRZU ZAMKOWYM W CIESZYNIE Z SZEFOWĄ

Tu mieszkali nie tylko Piastowie
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PLAC ZAMKOWY 
MIEJSCEM RELAKSU

Plac zamkowy to miejsce licznych 
imprez. Tu odbywają się tradycyjne 
Festiwale Herbaty (w jednej z piw-
nic mieści się znana herbaciarnia), a 
przede wszystkim imprezy związane 
z doroczną ponadgraniczną impre-
zą Skarby z Cieszyńskiej Trówły. 
Bywają też koncerty, pokazy mody, 
jarmarki rzemiosła oraz spotkania 
dzieci ze straszydłami.

– Ten plac to też miejsce, gdzie 
warto odpocząć: usiąść z książką, 
położyć się w hamaku, napić się wy-
jątkowo dobrej herbaty – podkreśla 
Gołębiowska. Pokazuje też piec do 
wypalania ceramiki. – Nie wolno też 
zapomnieć o odwiedzeniu Centrum 
Informacji Turystycznej, codziennie 
czynne jest od 10.00 do 18.00. Moż-
na się w nim zaopatrzyć w bezpłat-
ne materiały na temat całego Śląska 
Cieszyńskiego. Jest też sporo pamią-
tek, płyt, książek.

Pokazuje też specjalną ławkę. – Na 
niej można wypocząć, ale też po-
pracować „w pięknych okolicznoś-
ciach Zamku” – śmieje się szefowa 
tej instytucji. – Bo przecież bywa, że 
idziemy na spacer, ale podczas niego 
musimy sprawdzić pocztę w laptopie, 
poczytać książkę lub porozmawiać z 
przyjaciółmi. A do tego ta ławeczka 
świetnie się nadaje.

TU PACHNIE HISTORIĄ
W drodze do górnej części Zamku 
przystajemy przy niezwykłym ro-
werze z... wikliny. Wykonany został 
przez młodych artystów zajmujących 
się plecionkarstwem, nie tylko trady-
cyjnym, ale też tym jak najbardziej 
współczesnym.

Wchodzimy na Zamkową Górę, 
która wciąż kryje wiele tajemnic. 
– Mało kto patrząc na ten trawnik 
może się domyśleć, że ukrywa gęstą 
zabudowę dawnego Zamku – pod-
kreśla Gołębiowska. – Z tej historii 
pozostały już tylko symbole Cie-
szyna: Rotunda św. Mikołaja, której 
wizerunek każdy Polak nosi w swojej 
portmonetce na banknocie 20-zło-
towym, Wieża Piastowska. Od kilku 
już lat możemy też zwiedzać wieżę 
ostatecznej obrony w miejscu daw-
nych, tzw. sztucznych ruin usypa-
nych przez Habsburgów w ramach 
parku romantycznego.

Ruiny kryły wspomnianą już wieżę, 
na którą wchodzimy. – Okazało się, że 
chodzi o basztę z XIII wieku. To, co 
widzimy, to rekonstrukcja, która nie 
może oddać rzeczywistego pierwot-
nego wyglądu budynku, bo nie wiemy, 
jak on wyglądał. Bo na rycinach z XV 
wieku ona jest już w innym kształcie. 
Niemniej przynajmniej trochę można 
poznać, jak wyglądało wnętrze wie-
ży – zachęca nas do wejścia na basz-

tę Gołębiowska. Oglądamy piękne 
drzewa, w większości zabytki przy-
rody. – To pozostałość tego dawnego 
parku romantycznego. Mieszkają tu 
rzadkie ptaki, m.in. dudek, jest sporo 

zwierząt. Utrzymujemy więc równo-
wagę między historią a przyrodą – 
wyjaśnia. 

Będąc na Zamku, nie można nie 
zajrzeć do Rotundy. Tu naprawdę 
pachnie historią. Na ścianie ogląda-
my tekst modlitwy o pokój, którą 1 
września 2011 roku wygłosił w tej 
świątyni prezydent RP Bronisław 
Komorowski. Szefowa Zamku doda-
je, że msze św. odbywają się tu tylko 
kilka razy w roku: zawsze 6 grudnia, 
w dniu swojego patrona, św. Mikoła-
ja, oraz w niedzielę podczas Skarbów 
z Cieszyńskiej Trówły, z udziałem 
kapel ludowych. Bywają też koncer-
ty, wystawy oraz spotkania poetyckie.

CIESZYN 
Z WIEŻY PIASTOWSKIEJ

Wchodzimy do wnętrza Wieży Pia-
stowskiej. W sezonie jest ona otwar-
ta codziennie w godz. 9.00-19.00. 
– Wieża pochodzi z wieku XIV i jest 
symbolem okresu świetności dynastii 
cieszyńskich Piastów. Po pokonaniu 
ponad stu schodów można obejrzeć 
z góry najpiękniejszy widok na oba 
Cieszyny, na Beskidy. Ten widok nie 
ma sobie równych – podkreśla Gołę-
biowska. – W dodatku Cieszyńskie 
Towarzystwo Fotografi czne zrobi-
ło dla nas zdjęcia tych krajobrazów, 
można więc porównać z nimi to, co 

się widzi, i rozpoznać, co to za miej-
scowość, co to za szczyt, co za zaby-
tek. Można się lepiej zorientować w 
terenie. Nie trzeba zatem wynajmo-
wać samolotu, ale wejść na Wieżę 
Piastowską i podziwiać do woli – 
żartuje.

Sapiąc pokonujemy mnóstwo 
starych, drewnianych schodów. Nie 
żałujemy. Rzeczywiście, niezapo-
mniany widok, zwłaszcza że pogoda 
dopisała. Ewa Gołębiowska pokazu-
je Jaworowy, Równicę, Małą i Dużą 
Czantorię, Tuł, Skrzyczne... Podzi-
wiamy miejskie krajobrazy. Tyle razy 
tu niby człowiek już był, ale za każ-
dym razem odkrywa coś nowego.

Zejść na dół jest już trochę trud-
niej, ale jakoś sobie radzimy. Scho-
dzimy w dół parkiem. Przystajemy 
jeszcze na chwilę przy pomniku 
Starego Nauczyciela, Jan Kubisza, 
twórcy śląskocieszyńskiego hymnu 
„Płyniesz Olzo...”. 

– Warto było zwiedzić to pięk-
ne miejsce, nie? Dlatego zachęcam 
wszystkich: wpadnijcie do nas. Moż-
na u nas ciekawie spędzić nawet cały 
dzień, a i tak człowiek nie odkryje 
wszystkich sekretów Wzgórza Za-
mkowego – zapewnia Ewa Gołę-
biowska.  

Tekst: JACEK SIKORA      
Zdjęcia: MAREK SANTARIUS

– A tam jest Wielka Czantoria – pokazuje na Wieży Piastowskiej szefowa Zamku Cieszyn.

Na placu zamkowym można spokojnie odpocząć.

Rotunda śś. Mikołaja i Wacława to jeden z symboli Cieszyna.

ZAMKU CIESZYN, EWĄ GOŁĘBIOWSKĄ

– Ten rower jest zielony, wykonany z wikliny – podkreśla szefowa Zamku Cieszyn.
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CZYTAJ NAS CODZIENNIE!

www.glosludu.cz
Codziennie aktualizowany serwis 

Jeszcze się 
nie zdecydowałeś?
Inni już to zrobili!

Zareklamuj się w
»GŁOSIE LUDU«
Na Twój telefon czeka

BEATA 
SCHÖNWALD

doradca ds. reklamy 
Tel. 775 700 896
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4Rabaty od 20 do 200 zł przy zakupie okularów
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Wilgoć w domu, 
mokre piwnice?
Pojawia się pleśń, grzyb 
i nieprzyjemny zapach?
Straszą wysokie koszty 

ogrzewania?

Mamy dla Państwa 
skuteczne rozwiązanie!

Wizyta rzeczoznawcy z dokładną 
analizą przyczyn zawilgocenia 
oraz oferta cenowa – gratis!

Stosujemy wyłącznie najlepsze 
materiały z gwarancją producenta 
– to gwarantowana jakość usługi!

e-mail: ajesucho@seznam.cz
tel.: 608 772 213
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NAJLEPSZE 
POLSKIE WĘDLINY 

MISTRZA JANA
Zapraszamy do naszych sklepów w Bystrzycy, 

Hawierzowie, Jabłonkowie, Karwinie, Ostrawie i Trzyńcu. 
Tel. 774 404 110
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JENNMAR USA
szybko rozwijająca się międzynarodowa firma produkująca urządzenia 

dla górnictwa oraz do budowy tuneli, 

poszukuje do swojego krakowskiego biura
 analityka do spraw IT oraz wsparcia biznesu
Wymagania:
ogólne zrozumienie technologii stosowanych w IT
co najmniej podstawy obsługi sieci
dobra znajomość pakietu MS Office
ogólna wiedza na temat systemów klasy ERP oraz zrozumienie interakcji po-

między systemami zarządzania produkcją a księgą główną
chęć szybkiego zdobywania wiedzy na temat firmy, zasad jej funkcjonowa-

nia i potrzeb spółek lokalnych oraz możliwości ich efektywnego rozwiązy-
wania

plusem będzie znajomość zasad rachunkowości polskiej i czeskiej
konieczna jest znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie na poziomie 

co najmniej funkcjonalnym; znajomość języków polskiego i czeskiego będzie 
dodatkowym atutem

mobilność związana z koniecznością okresowego podróżowania pomiędzy 
oddziałami produkcyjnymi w Polsce i w Republice Czeskiej.

Oferujemy:
ciekawą i rozwijającą pracę w amerykańskiej spółce wchodzącej na rynki UE
zdobycie szerokiego doświadczenia związanego ze stosowaniem ERP i jego 

wpływem na podejmowanie odpowiednich decyzji biznesowych
bycie ważną częścią zespołu wdrażającego ERP
coroczny dwutygodniowy pobyt w centrali amerykańskiej spółki
stabilną pracę w solidnej firmie
atrakcyjne wynagrodzenie.

Prosimy o wysłanie CV w języku angielskim na adres:
recruitment.cracow.office@gmail.com

List motywacyjny opcjonalny. Aplikując należy koniecznie podać najwcześniej-
szą możliwą datę rozpoczęcia pracy. www.jennmar.com

G
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Miejscowe Koło PZKO w Karwinie
-Darkowie liczy 105 członków – 68 
kobiet i  37  mężczyzn. Przeciętna 
wieku wynosi 61 lat. Działalnością 
MK PZKO kieruje 16-osobowy za-
rząd z prezesem Piotrem Sztułą na 
czele. W Darkowie mieszka tylko 
37 członków, reszta osób to miesz-
kańcy okolicznych gmin. Pomimo 
tego pod egidą MK PZKO pracuje 
chór „Lira” i Klub Kobiet. Zarów-
no  chórzyści, jak i panie z  Klubu 
Kobiet przyjeżdżają do Darkowa 
z różnych zaolziańskich miejscowo-
ści. Z racji tego, że świetlica stoi na 
uboczu, już kilka razy włamali się do 
niej złodzieje. Nie ominęły jej też 
powodzie. Jednak negatywne skutki 
nie deprymują naszych członków. 
Z  zapałem do pracy odnawiamy 
świetlicę, kuchnię i ogród, żeby jak 
najszybciej mogły ponownie odby-
wać się tu próby chóru „Lira” oraz 

wszystkie zaplanowane imprezy. A 
jakie imprezy zorganizowaliśmy w 
tym roku, i na które jeszcze zapro-
simy? 

7 stycznia chór wziął udział w 
koncercie świątecznym we fryszta-
ckim kościele. Dzień później odbyło 
się Walne Zebranie MK PZKO w 
świetlicy w Darkowie, gdzie po po-
częstunku wspólnie śpiewano kolę-
dy. „Lira” wystąpiła też 15 stycznia 
z  kolędami i utworami sakralnymi 
na koncercie w Jastrzębiu-Zdroju, 
zaś 29 stycznia w kościele ewange-
lickim w Karwinie-Frysztacie. W 
lutym tradycyjnie bawiono się na 
Balu PZKO w salach Domu Zdro-
jowego, wypełnionego do ostatniego 
miejsca. W marcu zarząd zorganizo-
wał uroczyste „Powitanie wiosny”. 
W pierwszej części wystąpił chór 
„Lira”, a w drugiej odbyła się pre-
lekcja o parkach narodowych USA, 

której wysłuchało około 60 osób. 
Sala była wypełniona po brzegi i z 
trudem pomieściłaby więcej uczest-
ników spotkania. O podróży do 
parków USA opowiadał Zygmunt 
Rakowski, uzupełniając swój wykład 
kolorowymi przezroczami. Opo-
wiadał bardzo barwnie nie tylko o 
jeziorach, faunie, fl orze, zwyczajach, 
górach, ale również z  racji swego 
zawodu o skałach. Wykładu Zyg-
munta Rakowskiego z dużym zain-
teresowaniem wysłuchały wszystkie 
pokolenia – uczennice 2.  i  5. klasy 
PSP Karwina-Frysztat, gimnazja-
lista, średnia generacja i emeryci. 
Takiej prelekcji na pewno chętnie 
wysłuchałby każdy uczeń polskiej 
szkoły w ramach lekcji geografi i. 

W kwietniu „Lira” wspólnie z in-
nymi chórami śpiewała na Święcie 
Pieśni w Ośrodku Kultury Strzelni-
ca w Czeskim Cieszynie. W maju, 

jak zawsze w ramach koncertów 
„Maj nad Olzą”, wystąpiła z progra-
mem pieśni ludowych i rozrywko-
wych pod batutą dyrygentki Beaty 
Pilśniak-Hojki. Przed licznie zgro-
madzoną publicznością najpierw 
zaprezentował się chór „Lira”, a po 
nim tańczył i śpiewał zespół „Giz-
dy” z PSP Frysztat, w którym nie-
wątpliwie rośnie nowa generacja 
chórzystów „Lira” (gdyż w zespole 
są również dzieci i  wnuki naszych 
członków PZKO). 3 czerwca „Lira” 
ponownie wzięła udział w „Trojoku 
Śląskim” w Katowicach, w tym roku 
w jego jubileuszowej XX edycji. 

Dziś MK PZKO Karwina-Dar-
ków organizuje tradycyjne „Wian-
ki”, na których program kulturalny 
wykonają dzieci z  przedszkola we 
Frysztacie, sobotnie popołudnie 
umili zaś góralska kapela „Nowina”, 
a smakowite potrawy przygotują pa-

nie z Klubu Kobiet. Wieczorem zaś 
pójdziemy nad Olzę puszczać wian-
ki, śpiewać i tańczyć na darkowskim 
moście. Wszystkich serdecznie na tę 
wspaniałą imprezę zapraszamy. 

Wrzesień w naszym Kole będzie 
związany z  „Pożegnaniem lata” 
i  smażeniem tradycyjnych stryków. 
Jak co roku, w październiku, zarząd 
razem z  chórem „Lira” organizuje 
w Domu Zdrojowym popularną 
imprezę pn. „Darkowska Jesień”, 
na której wystąpi chór mieszany 
„Lira”, dzieci karwińskiej szkoły ar-
tystycznej, a na zakończenie głów-
na gwiazda wieczoru. Koniec roku 
upłynie  pod znakiem tradycyjnej 
„Wigilijki”. Chyba i w tym roku 
uda nam się wszystko, co zostało 
zaplanowane, zrealizować. Jeszcze 
raz serdecznie zapraszamy na nasze 
imprezy. Do zobaczenia w Darko-
wie !  (Ł.D.) 

Nie tylko nowa szkoła, ale również 
nowy punkt informacji turystycznej 
oraz muzeum tradycji ludowych po-
wstanie w Herczawie. Dzięki dota-
cjom fi nansowym, które gmina uzy-
skała, dojdzie również do naprawy 
miejscowych dróg.

Największym remont przejdzie 
budynek herczawskiej szkoły mało-
klasowej. Parter budynku zostanie 
zburzony, a w pierwotnych piwnicach 
wybudowany zostanie nowy, energo-
oszczędny budynek. Obok szkoły 
zbudowana zostanie także kotłow-
nia na biomasę. – Na wybudowanie 
nowej szkoły wykorzystana zostanie 
dotacja fi nansowa w wysokości 6,5 
milionów koron, którą gminie przy-
znał Państwowy Fundusz Interwen-
cji Rolniczej w RC. Na przebudowę 
przedszkola, które mieści się w bu-
dynku byłej szkoły, dotację przyznało 
nam województwo morawsko-śląskie 
– powiedział „Głosowi Ludu” wójt 
Herczawy, Petr Staňo. 

W budynku drewnianego przed-
szkola będzie można w przyszłym 
roku znaleźć punkt informacji tury-
stycznej oraz muzeum. Obiekty te 
będą z całą pewnością wykorzystywa-
ne przez turystów, których do gminy 
przybywa coraz więcej. Wojewódz-

two przyznało Herczawie w dodatku 
dotację na dobudowanie drogi, która 
będzie łączyć gminę z sąsiednim Bu-
kowcem. Pełnić będzie ona przede 
wszystkim funkcję ścieżki rowerowej. 
Kolejną ścieżką, której budowa zosta-
nie wreszcie sfi nalizowana, jest trasa 
prowadząca wokół trójstyku. – W 
końcu będzie można przejechać się 
wokół trójstyku bez zsiadania z rowe-
ru. Za ostatnim domem w Herczawie 
nie było bowiem drogi, trzeba było iść 
po trawie. Do połączenia trasy prowa-
dzącej przez Herczawę, Jaworzynkę 
oraz Cierne dojdzie jeszcze w tym 
roku. Powstanie zatem świetna trasa 
do nordic walkingu, turystyki pieszej 
czy jazdy na rowerze, które są coraz 
bardziej popularne. W zimie służyć 
ona będzie do biegów narciarskich – 
podkreśla wójt Herczawy, który stawia 
na rozwój gminy. Nowe oblicze zyska 
również zbliżający się „odpust”, który 
odbywa się w gminie co roku ku czci 
śś. Cyryla i Metodego. Oprócz trady-
cyjnych uroczystych mszy św., które 
w najbliższy czwartek rozpoczną się 
o godz. 9.00 oraz 11.00, nie zabrak-
nie także folkloru oraz kuchni regio-
nalnej. Gmina nawiązała współpracę 
m.in. z rzemieślnikami z Mikroregio-
nu Górolsko Swoboda.  (maki)

Kongres Polaków w Republice Cze-
skiej organizuje dla młodzieży z obu 
brzegów Olzy warsztaty taneczne 
pod nadzorem doświadczonych in-
struktorów. Tematem wiodącym 
warsztatów będą polskie tańce na-
rodowe. Impreza odbędzie się w 
malowniczym otoczeniu Beskidu 
Morawsko-Śląskiego w wiosce Mi-
lików-Pasieki (nie mylić z pobliskim 
Milikowem-Centrum). 

PROGRAM:
Sobota 21. 7. 

  6.50 –  Zbiórka uczestników przed 
wejściem do Gimnazjum z 
Polskim Językiem Naucza-
nia w Czeskim Cieszynie 
(wejście od ulicy Havlička), 
transport do Milikowa-
Centrum 

  9:00 – Rozpoczęcie zajęć
14:00 – Obiad
15:00 – Kontynuacja zajęć
19:00 –  Zakończenie zajęć, prze-

marsz do pobliskiego 

Ośrodka Szkoleniowego w 
Koszarzyskach, kolacja, og-
nisko, swobodna dyskusja 
na temat spraw młodzieżo-
wych po obu brzegach Olzy, 
wieczór integracyjny. Wy-
żywienie i nocleg zapewnia 
organizator. 

Niedziela 22. 7.
Indywidualny odjazd uczestników 
do miejsca zamieszkania (koszty po-
dróży z Koszarzysk do Cieszyna wy-
noszą około 60 koron). Koszty drogi 
powrotnej ponosi uczestnik.

Zgłoszenia wraz z  opłatą przyj-
mowane są do 15 lipca w siedzibie 
Kongresu Polaków w RC, ul. Ko-
meńskiego 4, Czeski Cieszyn. Zgło-
szenia można przesłać także drogą 
elektroniczną: kongres@polonica.cz. 
Opłatę można zrealizować na miej-
scu. Bliższe informacje, wraz z for-
mularzem zgłoszeniowym, dostępne 
są na stronie internetowej www.po-
lonica.cz.  (r)

– Czy zdradę można wybaczyć? Czy 
istnieje morderstwo doskonałe? Czy 
po zbrodni zawsze następuje kara? 
Czy można sprzeciwić się ustalonym 
społecznie kanonom i konwencjom? 
– takie pytania zadają sobie człon-
kowie polskiego zespołu teatralnego 
„TrAKTOR”, który działa w stolicy 
Republiki Czeskiej, podczas nowego 
spektaklu „Malafacta”, zainspirowa-
nego twórczością polskiego wiesz-
cza, Adama Mickiewicza.

Jak mówią młodzi aktorzy z Pra-
gi, chodzi o młody zespół tworzony 
przez żyjących w stolicy RC Polaków 
oraz obcokrajowców mówiących po 

polsku, którzy zapragnęli krzewić 
polską kulturę na obczyźnie. – Na-
sza grupa teatralna istnieje od 2009 
roku. Wybraliśmy teatr, jako dosko-
nałą formę wypowiedzenia się w na-
szym ojczystym języku. Pracownia 
Działań Teatralnych „TrAKTOR” 
zaprasza wszystkich do zapoznania 
się ze światem magii teatru, w któ-
rym każdy znajdzie odzwierciedlenie 
swojej rzeczywistości. Interesujące 
nas problemy są uniwersalne i doty-
czą także refl eksji dnia codziennego 
– podkreślają młodzi aktorzy.

 Reżyserem „TrAKTORA” jest 
Mila Wyszkowska, scenografem 

– Michał Wyszkowski. To grupa 
amatorów zakochanych w sztuce 
teatralnej, mających za sobą już do-
świadczenie w tej materii. Zespół 
tworzą: Magdalena Bagińska, Ag-
nieszka Kapuścińska, Agnieszka Kę-
ska, Joanna Kondak, Barbara Kwin-
ta, Rafał Muszer, Vincent Maire, 
Maria Boháčová, Ilona Penny Varju, 
Zuzana Majbová, Anna Ostapczuk 
oraz Mirek Bartoš.

Premiera spektaklu „Malafacta” 
odbędzie się dziś (po zmroku) pod-
czas Benefi cyjnego Festiwalu Muzy-
cznego Na Borku u Suchomast.  
 (kor)

W Pułtusku założono w ub. weekend 
nową organizację o zasięgu świato-
wym – Kongres Oświaty Polonijnej. 
Do Polski zjechali przedstawiciele 
zainteresowanych tą dziedziną or-
ganizacji z całego świata. Republikę 
Czeską reprezentowali: Stanisław 
Folwarczny (Towarzystwo Nauczy-
cieli Polskich), Andrzej Russ (Ma-
cierz Szkolna) i Barbara Smugala 
(Polski Związek Kulturalno-Oświa-
towy). – Chcemy, by te trzy nasze 
organizacje weszły w skład Kongresu 
– wyjaśniła Smugala. 

Kongres ma być platformą, na 

której poruszane będą problemy 
kształcenia Polonii i Polaków miesz-
kających poza granicami kraju. Po-
wołano Radę Naczelną, w skład 
której weszło po jednym delegacie z 
każdego kraju – w imieniu RC Sta-
nisław Folwarczny. 

Barbara Smugala, dyrektorka pol-
skiej szkoły w Cierlicku, nie ukrywa, 
że Kongres będzie miał niełatwe za-
danie, ponieważ problemy oświaty w 
poszczególnych krajach diametralnie 
się różnią. – Litwa i my mamy szkol-
nictwo polskie, które funkcjonuje na 
co dzień, w wielu krajach są to szkoły 

sobotnie. Nam i Litwie chodzi głów-
nie o to, by wozić dzieci do Polski, 
aby miały z nią bliższe kontakty, inne 
kraje potrzebują nauczycieli i fundu-
szy wprost na edukację, którą w na-
szym przypadku fi nansuje państwo 
– podała przykłady. 

Na zjeździe w Pułtusku obec-
ny był polski wiceminister oświaty 
Mirosław Sielatycki. Poinformował 
m.in., że wkrótce zostanie podpisa-
na nowa umowa pomiędzy polskim i 
czeskim resortem szkolnictwa, doty-
cząca polskiego szkolnictwa w RC.  
 (dc)

Jednym z ciekawych projektów, do 
których w tym roku włączyła się 
nasza trzyniecka podstawówka z ul. 
Dworcowej, był projekt „Pierwsza 
Pomoc – uratuj życie”. Obejmował 
on czterogodzinne, bardzo dokład-
ne przeszkolenie wszystkich ucz-
niów klas ósmych i dziewiątych z 
podstaw pierwszej pomocy i zacho-
wania podczas ratowania rannego. 
Pokaz obejmował część teoretyczną 
i praktyczną, gdzie uczniowie mieli 
możliwość wypróbowania np. ma-
sażu serca, sztucznego oddychania 
czy zakładania opatrunku. Szkole-

nie prowadzili zawodowi ratownicy 
służby zdrowia.

Drugą, fi nałową częścią projektu 
był konkurs drużyn szkolnych zor-
ganizowany przez autorów projektu, 
agenturę Kapa, 25 czerwca w trzy-
nieckim Domu Dzieci i Młodzieży. 
Tam wszyscy uczestnicy mieli wy-
kazać się zdobytą w czasie szkolenia 
wiedzą i umiejętnościami. Trzeba 
było wykonać dziesięć praktycznych 
zadań z różnych zakresów ratowa-
nia życia i zdrowia. Nasza dziesię-
cioosobowa ekipa ósmo i dziewią-
toklasistów spisała się znakomicie. 

Byli świetnie przygotowani i zajęli  
drugie miejsce wśród dziesięciu 
drużyn trzynieckich.

Zdobyli dla szkoły piękny puchar 
i nagrody rzeczowe, ale to chyba 
nie było tym razem najważniejsze. 
Ważniejsze jest to, że ci młodzi 
ludzie potrafi ą zachować się właś-
ciwie w sytuacjach krytycznych i 
że będą umieli poradzić sobie przy 
ratowaniu ludzkiego zdrowia czy 
życia. Zdobyta przez nich w projek-
cie wiedza będzie procentowała na 
przyszłość.

Roman Grycz

MK PZKO Karwina-Darków zaprasza

Warsztaty taneczne

»TrAKTOR« bawi się Mickiewiczem

To może się przydać

O polskich szkołach 
z całego świata

Herczawa zmieni oblicze
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TVP 1 
6.30 Noce i dnie 7.25 Piąty Stadion 
7.30 Rok w ogrodzie 8.00 Naszaarmia.
pl 8.25 Ziarno 8.55 Przygody rozbój-
nika Rumcajsa 9.05 Tupi i Binu 9.20 
Mój przyjaciel królik 9.50 Gramy dalej 
10.05 Strefa Kibica 10.10 Tylko hity! 
Opole 2012 11.35 Jak to działa (mag.) 
12.05 Piąty Stadion (s.) 12.15 Gdzie 
jest księżniczka 13.50 Strefa Kibica 
14.00 Zwierzęta świata - Małpi gang 
14.25 Piąty Stadion (s.) 14.30 SOS 
dla czterech łap 15.00 Nieustraszony 
15.55 Bananowy doktor 16.40 Strefa 
Kibica 16.50 Gramy dalej 17.00 Te-
leexpress 17.25 Miłość nad rozlewi-
skiem (s.) 18.25 Daniec z gwiazdami 
czyli EuroShow 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.10 Piąty Sta-
dion (s.) 20.20 Hit na sobotę - Og-
nisty podmuch 22.45 Europejski Sta-
dion Kultury 2012 0.40 07 zgłoś się. 

TVP 2 
6.10 Familijna Dwójka 7.10 Piąty Sta-
dion (s.) 7.20 Alternatywy 4 (s.) 8.30 
Pytanie na śniadanie 11.00 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat 11.35 
Stawka większa niż życie 14.00 Fa-
miliada (teleturniej) 14.35 Ja to mam 
szczęście! 15.05 Słowo na niedzielę 
15.20 Bitwa na głosy 16.50 Historia 
literatury wg Kabaretu Moralnego 
Niepokoju 17.25 Nasi rywale 18.00 
Panorama 18.45 Piąty Stadion (s.) 
19.05 Postaw na milion 20.05 Kabaret 
Ani Mru Mru 21.05 Sabat Czarownic 
3 - Kielce 2012 (1) 23.15 Kino relaks 
- Człowiek w ogniu 0.55 Spis cudzo-
łożnic. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info Poranek 6.15 Info 
Poranek 8.30 Serwis Info Poranek 
9.15 Infonuta 9.22 Info Poranek 10.24 
Piąty Stadion (s.) 11.00 Eurosąsiedzi 
11.15 Era Wynalazków 11.45 Piąty 
Stadion 11.55 Serwis sportowy 13.00 
Telenowyny 14.00 Raport z Polski - 
Ekstra 14.15 Eurowiadomości 14.45 
Piąty Stadion (s.) 15.00 Było, nie mi-
nęło 16.00 Szerokie tory - Antyputy-
niści 17.02 Rawa blues 17.33 Fascy-
nujące Ślaskie 18.02 Gotuj z Rączką 
18.30 Aktualności 18.52 Gość Aktu-
alności 19.03 Wieczorne wiadomości 
sportowe 19.25 Tajemnice przyrody 
Piotra Kardasza 20.00 Prawdę mówiąc 
- Jerzy Hoff man 20.42 Piąty Stadion 
21.00 Raport z Polski 22.20 Pięć mi-
nut dla zdrowia 23.03 Sportowy Wie-
czór 23.22 Krew w twoim telefonie 
0.25 Szerokie tory - Antyputyniści 
0.55 Prawdę mówiąc - Jerzy Hoff man. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Przygody Animków 8.15 Pies Huckle-
berry 8.45 Pinky i Mózg 9.15 Scooby
-Doo 10.15 Ewa gotuje 10.45 Się 
kręci na żywo (mag.) 11.45 Rozmowy 
nieoswojone (dok. bryt.) 12.50 Dom 
nie do poznania 13.45 Jedwabne życie 
(komedia franc.) 15.50 Ści(ą)gany (ko-
media kopr.) 17.45 Pamiętniki z waka-
cji (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.00 Rycerze z 
Szanghaju (komedia kopr.) 22.15 De-
cydująca gra 0.20 Apokalipsa androi-
dów (fi lm kopr.) 2.25 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
6.00 Bajka 6.45 Samochodziki (s. 
anim.) 7.10 Króliczek Felix (fi lm) 8.30 
Klocki 8.40 Mądronos 9.00 Śledz-
twa świetlika Łucji 9.10 Jestem Tsi 
Tsi 9.30 Wiadomości dla dzieci 9.45 
Labirynt 10.15 Asterix w Wielkiej 
Brytanii (fi lm anim.) 11.35 Hobby na-
szych czasów 12.00 Tydzień w regio-
nach 12.25 Auto Moto Rewia 13.00 
Wiadomości 13.05 Świat TVC 13.25 
Ogród pod specjalnym nadzorem 
13.50 Na lewo od windy (fi lm) 15.10 

Film o fi lmie „Konfi dent” 15.25 Retro 
15.55 Uśmiechy J. Preissovej 16.35 
1941 (fi lm) 18.30 Chłopaki w akcji 
18.56 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Miroslav Donutil w Spi-
rali 21.25 Festiwalowe sekundy 2012 
21.35 Królowa (fi lm) 23.20 Robak 
(fi lm) 0.55 Dzień D. 

TVC 2 
6.00 Jak się żyje budowniczym in-
strumentów muzycznych 6.15 Ciche 
skrzydła 7.10 Samoloty myśliwskie 
w walce 8.00 Panorama 8.30 Oso-
bistość w Dwójce 8.35 Nasza wieś 
8.50 Folklorika 9.20 Z zoo do zoo 
9.50 Olimpiada 10.20 Czechosłowa-
cki tygodnik fi lmowy 10.35 Dzieci 
lat 50. 11.30 Kultura.cz 11.55 Teatr 
żyje! 12.25 Game Page 12.50 Magia 
obdarta z czarów 13.35 Świat Han-
zelki i Zikmunda 14.10 Świat książek 
14.35 Architektura 15.05 Babel 15.30 
Kamera w podróży 16.30 Cudowna 
planeta: Życie 17.25 Ranczo pod Zie-
loną Siódemką (s.) 17.55 Bajka 18.45 
Wieczorynka 18.55 Meduza 19.30 
Musicblok 20.00 Mity i fakty historii: 
Czarownice 20.55 Voskovec & We-
rich 21.50 Smetanova Litomyšl 22.05 
Niemowlaki 23.25 Wielki chłód (fi lm) 
1.05 Czerwony Karzeł (s.). 

NOVA 
6.05 Skippy (s.) 6.35 Marynarz Po-
peye (s. anim.) 6.55 Baby Looney 
Tunes (s. anim.) 7.20 Co nowego u 
Scooby’ego? (s. anim.) 7.45 Pingwiny 
z Madagaskaru (s. anim.) 8.15 Czaro-
dziejka Tara (s. anim.) 8.45 Hannah 
Montana (s.) 9.45 Małolaty na obozie 
(fi lm) 11.45 Morderstwo w hotelu Ex-
celsior (fi lm) 13.45 MotoGP – Holan-
dia 15.05 Jaś Fasola 15.35 Złote dzie-
cko (fi lm) 17.30 RV: Szalone wakacje 
na kółkach (fi lm) 19.30 Wiadomości 
20.00 Westernstory (fi lm) 22.25 Go-
dziny szczytu III (fi lm) 0.10 Ryzyko 
(fi lm). 

PRIMA 
6.30 Wiadomości 7.35 Mr Manny (s.) 
8.05 M.A.S.H. (s.) 8.40 Salon samo-
chodowy 9.50 M.A.S.H. (s.) 10.50 
Columbo (s.) 12.55 Ognisty podmuch 
(fi lm) 15.55 Morderstwa w Midso-
mer (s.) 18.00 Jak zbudować marzenie 
18.55 Wiadomości 19.50 VIP wiado-
mości 20.00 Opowieści na dobranoc 
(fi lm) 22.15 40-letni prawiczek (fi lm) 
0.50 Mucha II (fi lm). 

NIEDZIELA 1 lipca
 

TVP 1 
6.00 Sambatra - znaczy szczęśliwy 7.00 
Transmisja mszy świętej z Sanktua-
rium Bożego Miłosierdzia w Łagiew-
nikach 8.00 Tydzień 8.25 Las bliżej 
nas 8.40 Zabawy z Lippy and Messy 
8.50 Dora poznaje świat 9.20 Pin-
gwiny z Madagaskaru 9.45 Big Time 
Rush 10.15 Czy wiecie, że.... (mag.) 
10.45 Gramy dalej 10.55 Strefa Kibica 
11.00 Indeks z przyszłością 11.25 Ka-
zimierskie granie 11.55 Między ziemią 
a niebem 12.00 Anioł Pański 12.15 
Między ziemią a niebem 12.40 Pią-
ty Stadion (s.) 12.45 Siedlisko 13.40 
Strefa Kibica 13.45 Nie ma jak Polska 
14.15 BBC w Jedynce - Życie 15.05 
Piąty Stadion (s.) 15.15 Nieustraszo-
ny (s.) 16.00 Bananowy doktor 16.50 
Gramy dalej 16.55 Strefa Kibica 17.00 
Teleexpress 17.25 Miłość nad rozlewi-
skiem (s.) 18.20 Daniec z gwiazdami 
czyli EuroShow 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.05 Piąty Stadion (s.) 20.15 Przed 
meczem 20.20 EURO 2012 23.00 Po 
meczu 23.10 EURO 2012 23.50 Stre-
fa Kibica 0.00 Wakacyjny seans fi lmo-
wy - Szaleństwo w Aspen. 

TVP 2 
6.20 Sto tysięcy bocianów 6.55 Ma-
szyna zmian 7.30 Podróże pana Kleksa 

9.00 Kultura, głupcze 9.45 Piąty Sta-
dion 9.55 Rodzinne oglądanie - Nie-
bezpieczna Ziemia 10.50 Wojciech 
Cejrowski - Himba 11.20 Makłowicz 
w podróży - Chorwacja 11.55 Gwiaz-
dy w południe - Czyste szaleństwo 
14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 
Ja to mam szczęście! 15.05 Szansa na 
Sukces - Robert Gawliński i Wilki 
16.25 Na dobre i na złe (s.) 17.20 Nasi 
rywale 18.00 Panorama 18.50 Postaw 
na milion 20.05 Bez pamięci 21.40 
Czas honoru 22.35 WOK - Wszyst-
ko o Kulturze 23.20 Żegnaj, kochanku 
1.05 Przed meczem. 

TV KATOWICE 

7.00 Było, nie minęło 7.30 Serwis 
Info 7.48 Gotuj z Rączką 8.10 Wieś 
w odnowie 8.22 Gramy dla Was 8.46 
Tajemnice przyrody Piotra Kardasza 
9.00 Polska według Kreta 10.00 Głos 
Mediów 10.30 Serwis Info 11.00 Te-
leplotki 12.00 Serwis Info 13.00 Tra-
dycja nie umiera (s.) 13.30 Serwis Info 
13.42 Piąty Stadion 14.00 Wierzę, 
wątpię, szukam 15.00 Reportaż 15.15 
Czas na jazdę 15.53 Dzień na wyści-
gach - Służewiec 2012 16.00 Teleplot-
ki 17.02 Serial fabularny 18.00 Roz-
mowy z Księdzem Tischnerem 18.20 
Magazyn Reporterów TVP Katowice 
18.30 Aktualności 19.20 Koncert 
życzeń 20.00 Listy gończe - Ostat-
ni strzał 21.00 Raport z Polski 22.30 
Serwis Info 23.00 Sportowa niedziela 
23.25 Historia piłki nożnej 0.30 Tele-
plotki 0.55 Głos Mediów. 

POLSAT 

6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Przygody Animków 8.45 Pinky i 
Mózg 9.45 Sylwester i Tweety na tro-
pie 10.15 Jaskiniowcy 10.45 Błękit-
na laguna (fi lm USA) 13.00 Rycerze 
z Szanghaju (komedia kopr.) 15.25 
Piłkarska Gala Kabaretowa 17.45 Pa-
miętniki z wakacji (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Państwo w państwie 20.00 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
22.00 Kości (s.) 23.00 Głosy 2 0.00 
Jesse Stone - Bez żalu (fi lm USA). 

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.25 
Film o fi lmie 6.55 Franklin (s. anim.) 
7.15 Przygody Shirley Holmes (s.) 
7.40 Król z dżungli 8.05 Błękitna baj-
ka 9.10 Pan Tau 9.45 Kalendarium 
10.00 Kamera na szlaku 10.25 Obiek-
tyw 10.55 Sprawy agencji detektywi-
stycznej Ostrowidz (s.) 12.00 Pytania 
Václava Moravca 13.00 Wiadomości 
13.05 Zaczarowana miłość (bajka) 
14.00 Jak wyleczyć Babę Jagę (bajka) 
14.50 Dobra woda (s.) 16.15 Hercules 
Poirot (s.) 17.05 Podróż do prahistorii 
(fi lm) 18.30 Mieszkać to zabawa 18.56 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Pod jednym dachem (s.) 20.45 
168 godzin 21.25 Konto separato 
(fi lm) 23.15 Komisarz Moulin (fi lm) 
0.50 Przekręt (s.). 

TVC 2 
6.00 Magazyn religijny 6.25 Wędrów-
ki w poszukiwaniu wina 6.55 By dłu-
gi nie bolały 7.05 Kolory życia 8.00 
Panorama 8.30 Osobistość w Dwójce 
8.35 Poszukiwania czasu utraconego 
8.55 Świat Hanzelki i Zikmunda 9.20 
Boris Vian 10.20 Chcesz mnie? 10.35 
Masz mnie! 10.50 Królestwo natury 
11.20 Dołącz do nas 11.30 Nie pod-
dawaj się 11.50 Kultura.cz 12.15 Kró-
lestwo poezji Gabrieli Vranovej 13.15 
Klucz (fi lm) 15.15 Golfsztrom 16.05 
Magazyn chrześcijański 16.30 Przez 
ucho igielne 16.55 Magazyn religij-
ny 17.25 Kobiety, wino, Hvar 17.50 
Przygody Tintina (s. anim.) 18.15 
Bert i Ernie (s.) 18.20 Pszczółka Maja 
(s. anim.) 18.45 Wieczorynka 19.00 
Złoty świat w Złotych Górach 19.25 
Czerwony Karzeł (s.) 20.00 Heydrich 
- ostateczne rozwiązanie 20.30 Ekspe-

dycja Citroen 21.25 Na pływalni z K. 
Chaplin 21.50 Dr Strangelove, czyli 
jak przestałem się martwić i pokocha-
łem bombę (fi lm) 23.25 Czysta krew 
(s.) 0.20 Gniazdo os (fi lm). 

NOVA 
6.20 Marynarz Popeye (s. anim.) 6.40 
Baby Looney Tunes (s. anim.) 7.05 
Sylwester i Tweety (s. anim.) 7.25 
Spiderman (s. anim.) 7.50 Pingwiny 
z Madagaskaru (s. anim.) 8.20 Flash 
Gordon (s.) 9.10 Wiem, że jesteś mor-
dercą (fi lm) 11.20 Sposób na dziew-
czynę (fi lm) 13.15 Jaś Fasola 13.45 
Dym naci ziemniaczanej (fi lm) 15.30 
Zgadnij, kim jestem (fi lm) 17.45 Był 
sobie glina II (fi lm) 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Farma 21.50 Niewiarygodne 
Czechy (fi lm) 22.25 W sieci (fi lm) 
1.05 Młody Van Helsing (s.). 

PRIMA 
6.40 Wiadomości 7.45 Mr Manny 
(s. anim.) 8.10 Apokalipsa II wojny 
światowej (s. dok.) 9.20 Prima Świat 
9.50 Columbo (s.) 11.45 Farmer 
szuka żony 12.40 Poradnik domowy 
13.45 Był sobie chłopiec (fi lm) 15.55 
Morderstwa w Midsomer (s.) 18.00 
Czechy na talerzu 18.55 Wiadomości 
19.50 VIP wiadomości 20.00 Pamięt-
nik księżniczki II (fi lm) 22.20 Czer-
wony smok (fi lm) 0.45 Kości (s.). 

PONIEDZIAŁEK 2 lipca
 

TVP 1 
6.40 Plebania (s.) 7.25 Piąty Stadion 
8.00 Wiadomości 8.08 Polityka przy 
kawie 8.30 Przed meczem 8.35 EURO 
2012 11.20 Po meczu 11.25 Galeria 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.30 Klimaty i smaki 12.45 
BBC w Jedynce - Życie 13.40 Strefa 
Kibica 13.50 Hotel Pod Żyrafą i No-
sorożcem (s.) 14.50 Piąty Stadion (s.) 
15.00 Wiadomości 15.20 Czy wiecie, 
że... (mag.) 15.45 Kariera Nikodema 
Dyzmy (s.) 15.45 Piąty Stadion (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Strefa Kibica 
17.25 Miłość nad rozlewiskiem (s.) 
18.20 Klan (s.) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.05 Kolarstwo 
- przed Tour de Pologne 20.15 Piąty 
Stadion (s.) 20.25 Mistrzostwa Euro-
py w piłce nożnej EURO 2012 22.00 
Glina (s.) 23.05 Fałszywy milioner 
0.00 Trzeci ofi cer. 

TVP 2 
7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Pyta-
nie na śniadanie 10.55 Lokatorzy (s.) 
11.30 Familiada (s.) 11.55 Piąty Sta-
dion (s.) 13.00 Faceci do wzięcia 13.35 
Barwy szczęścia (s.) 14.05 Klasyka 
Polskiego Kabaretu 15.00 M jak mi-
łość (s.) 15.50 Piąty Stadion 16.00 Pa-
norama Kraj 16.25 Świat bez tajemnic 
- Matka guźców 17.25 Jeden z dziesię-
ciu (teleturniej) 18.00 Panorama 18.45 
Reporter Polski 19.10 Zaklinacz dusz 
20.00 Piąty Stadion (s.) 20.05 Mała 
wielka miłość (s.) 22.05 Na linii strzał 
22.55 Poniedziałek z gwiazdami 1.15 
Czy świat oszalał? - Mongolia. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info Poranek 6.15 Info 
Poranek 7.53 Twoja@sprawa 8.00 
Serwis Info 8.03 Gość poranka 8.20 
Info Poranek 9.10 Gość poranka 9.45 
Info Poranek 10.10 Biznes - otwar-
cie dnia 10.30 Serwis Info Poranek 
10.45 Gość poranka 11.00 Serwis Info 
Dzień 11.45 Piąty Stadion 12.20 Bi-
znes 13.10 Raport z Polski 14.46 Piąty 
Stadion 15.10 Raport z Polski 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Biznes 17.02 
Schlesien Journal 17.15 Magazyn 
Reporterów TVP Katowice 17.40 Fo-
rum Regionu 18.30 Aktualności 18.52 
Gość Aktualności 19.02 Wieczorne 
wiadomości sportowe 19.25 Kronika 
Miasta 20.00 Infoexpress 20.10 Mi-
nęła 20ta 21.05 Raport z Polski 21.30 
Serwis Info 23.03 Piąty Stadion 23.15 

Sportowy Wieczór 23.30 Jeszcze za 
mną zatęsknisz - Zbigniew Cybulski 
0.35 Minęła 20ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Scooby-Doo 8.30 Miś Yogi 8.45 Ro-
dzina zastępcza plus 9.45 Przygody 
Merlina (s.) 10.45 90210 (s.) 11.45 Jej 
Szerokość Afrodyta (s.) 12.45 Dom 
nie do poznania (s.) 13.45 Chirurdzy 
(s.) 14.45 Malanowski i partnerzy 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.45 Dlaczego ja? 17.45 Trud-
ne sprawy 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.05 Bad 
Boys (komedia USA) 22.35 Polowanie 
na potwora 0.25 Układy 3 1.30 Zagad-
kowa noc.

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Paddy (s.) 8.45 
Mateuszek (s.) 9.00 Był sobie kosmos 
(s. anim.) 9.25 Córki McLeoda (s.) 
10.10 Pod jednym dachem (s.) 11.00 
13. komnata Oty Zaremby 11.30 168 
godzin 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Zakochani bez pamięci (s.) 
13.20 Moja rodzina (s.) 13.50 Cho-
mik w koszuli nocnej (s.) 14.35 Ma-
haral - Tajemnica talizmanu (s.) 15.00 
Mocarz i strachy (bajka) 15.55 Podró-
żomania 16.25 AZ kwiz 16.50 Czarne 
owce 17.05 Bolkoviny 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Taxi 18.56 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Grzeszni ludzie miasta Pragi (s.) 
20.50 Dziki kraj (s.) 21.50 Reporterzy 
TVC 22.30 Na tropie 22.50 Tajniacy 
(s.) 23.45 Zawodowcy (s.) 0.35 Kame-
ra na szlaku. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.00 
Osobistość w Dwójce 9.05 Telewizyj-
ny klub niesłyszących 9.35 Ushuaia 
10.00 Kamera w podróży 11.00 Cze-
chosłowacja a służby specjalne 12.00 
Na pływalni z K. Chaplin 12.25 Ku-
puj, dopóki nie padniesz 13.20 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 13.35 
Poszukiwania czasu utraconego 13.55 
Piękne straty 14.35 Ciche skrzydła 
15.35 Mity i fakty historii 16.30 Ro-
dzinne historie 17.00 Pikulina i sakso-
fon (fi lm anim.) 18.15 Czarodziejskie 
drzewo (s.) 18.45 Wieczorynka 18.55 
Kim Possible (s.) 19.25 Historie Alfre-
da Hitchcocka (s.) 19.50 Wiadomości 
w j. migowym 20.00 Ciche skrzydła 
21.05 Naród broni 22.00 Człowiek 
słoń (fi lm) 0.00 Rolling Stones w bla-
sku świateł (fi lm) 2.05 Latin Music 
USA. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 
Wspaniały (fi lm) 11.00 We dwoje raź-
niej (s.) 11.25 Tescoma ze smakiem 
11.35 Człowiek cel (s.) 12.30 Kocha-
ne kłopoty (s.) 13.25 Szpital Dobrej 
Nadziei (s.) 14.30 Sue Th omas (s.) 
15.30 Pamiętniki wampirów (s.) 16.30 
Przyjaciele (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości 17.50 CSI: Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 18.45 Gospoda 
(s.) 19.30 Wiadomości 20.20 Farma 
21.20 Policja kryminalna Anděl (s.) 
22.35 Nocne wiadomości 23.05 Agen-
ci NCIS (s.) 0.00 Huff  (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 7.20 Nieustraszony 
(s.) 8.30 Pan Złota Rączka (s.) 9.15 
M.A.S.H. (s.) 9.45 Nowe gliny (s.) 
10.35 Nakryto do stołu! 11.25 Diag-
noza morderstwo (s.) 12.20 Detektyw 
Monk (s.) 13.15 Spece od morderstw 
(s.) 14.15 Sekundy przed morder-
stwem (s.) 15.15 Hawaii 5-0 (s.) 16.10 
Julie Lescaut (s.) 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.50 VIP wiadomości 
20.00 VIP Nakryto do stołu! 21.20 Pr. 
kulinarny 21.55 Pr. rozrywkowy 22.35 
Evan Wszechmogący (fi lm) 0.30 
Zbrodnie niedoskonałe (s.).
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIE-
SZYN: Gracze (30, godz. 17.30).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Epoka 
lodowcowa 4: Wędrówka konty-
nentów (30, 1, godz. 15.30; 2, godz. 
17.45); Okresní přebor: Poslední 
zápas Pepíka Hnátka (30, 1, godz. 
20.00); Underworld: Przebudzenie 
(2, godz. 20.00); TRZYNIEC – 
Kosmos: Epoka lodowcowa 4: Wę-
drówka kontynentów (30, 1, godz. 
15.30, 17.30); Królewska afera (30, 
1, godz. 20.00); BYSTRZYCA: 
Mój przyjaciel delfi n (30, godz. 
19.00); CIESZYN – Piast: nie-
czynne do 3 lipca.

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: 30. 6. godz. 
17.30 audycja pt. „Towarzystwo do 
tańca i do różańca”.Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO  zaprasza na spotkanie we 
wtorek 3. 7. o godz. 15.00 w Domu 
PZKO „Czytelnia”. W programie 
folklor Śląska Cieszyńskiego – 
wspólne śpiewanie.

UWAGA SIATKARZE! Tradycyj-
ny turniej w siatkówce im. Menšíka 
odbędzie  21. 7. w parku PZKO w 
Bystrzycy. Prezentacja w godz. 8.00-
8.45. Zgłoszenia: e-mail lasotaj@se-
znam.cz, tel. 602 788 091.

WIERZNIOWICE – MK PZKO 
zaprasza w sobotę 30. 6.  na Festyn
-Wianki do ogrodu  koło Domu 
PZKO. Czesko-polskie transgra-
niczne spotkanie zainauguruje 
przejazd wozów alegorycznych z 
sąsiednich polskich gmin Gorzyce 
i Godów o godz. 14.30 po wierz-
niowickich drogach. W programie: 
„Skotniczka” ,  zespół szkolny PSP 
z Lutyni Dolnej, orkiestra dęta z 
Lutyni Dolnej, chór  „Lutnia” MK 
PZKO z Lutyni Dolnej , chór „Ol-
zianki” z Olzy oraz „Kalina” z Ła-
zisk.  Na godz. 18.00 zaplanowano 

puszczanie wianków po Olzie, na-
stępnie odbędzie się zabawa przy 
dźwiękach orkiestry OB Band z 
Orłowej-Poręby.

OFERTY
SPRZEDAM SP. 1+1 w Cz. Cie-
szynie, 520 000 kc. Tel.: 774 330 
040.

SPRZEDAM DOMEK LET-
NISKOWY w Łomnej D. Do ca-
łorocznego mieszkania. 699 000 kc. 
Tel: 739 046 664.

SPRZEDAM GARSONIERĘ w 
Cz. Cieszynie k. Kauflandu. 340 000 
kc. Tel.: 739 046 664.  GL-404

SPRZEDAM DWIE owieczki po 
900 kc jedna. Tel.: 558 733 282.  
 GL-408

KOLEKCJONER KUPI STARE 
motory ( Jawa, Stadion i inne), rowe-
ry i samochody do roku 1970, rów-
nież ich części. Tel.: 608 374 432.
 GL-381

KUPIĘ JAKIEKOLWIEK AN-
TYKI – meble, zabawki, szło, porce-
lanę, obrazy, wszystkie gatunki bro-
ni, zegary (mogą być i uszkodzone). 
Płacimy gotówką. Inf.: 608 374 432, 
608 863 098.  GL-382

CZYSZCZENIE STUDNI, tel.: 
605 929 616.  GL-338

MALOWANIE DACHÓW 
– Nasza specjalność to malowa-
nie i renowacja dachów metodą 
alpinistyczną nawet w trudno do-
stępnych miejscach; ciekawe ceny 
umowne! Cena = zadowolenie! Tel. 
+420 775 524 815, www.dispecerka.
cz/byrtus, dr.wotston@seznam.cz. 
 GL-194

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-223

SPRZEDAŻ I MONTAŻ 
OKIEN PVC oraz moskitier. 
Tel.: 732  323  620, www.oknafeb.
orangespace.pl. GL- 378

URLOP
JASTARNIA – tanie pokoje nad 
morzem, tel. 777 248 655 lub 0048 
586 752 542.  AD-054

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA 
W KARWINIE, rynek Masary-

ka 9/7, Karwina-Frysztat: 1. 7. o 
godz. 17.00 wernisaż wystawy Wioli 
Gaszki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 5. 10. 
wystawa pt. „Hukwaldy”; stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: stała ekspozy-
cja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 14: do 28. 10. wystawa 
pt. „Kamień wokół nas”. Czynna: wt
-pt: 8.00-16.30; so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.
MUZEUM TECHNIKI 
w Pietwałdzie, K muzeu 89: do 
31. 8. wystawa pt. „Artystyczne od-
lewy żeliwne”; stała ekspozycja „Tra-
dycje górnictwa”; „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 6. 10. 

wystawa pt. „Śladami prawa karne-
go”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 31. 8. wystawa pt. 
„Oslaďme si život”; stała ekspozycja 
„Orłowa – przeszłość i teraźniej-
szość”. Czynne: po-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9.00-19.00. 

GALERIA BIELSKA BWA, 
Bielsko-Biała, ul. 3 Maja 11: do 
26. 8. wystawa Siggi Hofera i Mar-
cina Maciejowskiego pt. „ Fantom”. 
Czynna codziennie: 10.00-18.00.

INFORMATOR

Ci, których kochamy, nie umierają,

bo miłość to nieśmiertelność.

Po życiu poświęconym rodzinie, otoczona jej miłością, 
23 czerwca 2012 roku po ciężkiej chorobie w wieku 73 
lat zmarła nasza Najukochańsza Mama, Teściowa, Bab-
cia, Prababcia, Kuzynka i Ciocia

MARIA PAŘÍKOWA

z domu Godula, z Olbrachcic. Pożegnamy Ją w środę 4 lipca 2012 o godz. 
15.00 w kościele pw. św Piotra i Pawła w Olbrachcicach. W smutku po-
grążona rodzina.  GL-407

Pragniemy podziękować wszystkim krewnym, znajomym, przedstawicie-
lom MK PZKO i Klubu Kobiet za kwiaty i udział w pogrzebie naszej 
Kochanej 

śp. ANNY ROIKOWEJ 

z Hawierzowa. Dziękujemy księdzowi Januszowi Kożusznikowi za do-
stojne przeprowadzenie pogrzebu, a dyrekcji oraz personelowi Domu 
Opieki Społecznej w Ligotce Kameralnej za troskę w ostatnich latach. 
Zasmucona rodzina.  GL-411

Gdy wiosna zakwitała kwiatem,

Ty pożegnałeś się z tym światem.

I nocą, gdy rozjaśniał dzień,

Tyś rozpoczął swój wieczny sen.

Dnia 3. 7. 2012 minie 10. rocznica śmierci naszego Nie-
odżałowanego

śp. JASIA BULAWY
z Nawsia-Harcowa. O chwilę wspomnień proszą najbliżsi. 
 GL-398

Kto kochał – nie zapomni,

Kto znał – niechaj wspomni.

W poniedziałek 2 lipca obchodziłby 100. urodziny dłu-
goletni dyrektor szkoły, nauczyciel, działacz społeczny, 
Ojciec, Dziadek

śp. JAN PRIBULA

ze Stonawy. O chwilę wspomnień proszą najbliżsi.  AD-066

Jutro, dnia 1 lipca, minie 25. rocznica śmierci 
naszej Ukochanej Mamy

śp. DANIELI ROTHNEROWEJ
z domu Janiurek, zaś 30 października 2011 
przypomnieliśmy sobie 25. rocznicę zgonu 
naszego Ojca 

śp. ANTONIEGO ROTHNERA
Z szacunkiem, miłością i wdzięcznością wspo-
minają córki Danka i Mańka z rodzinami. 
 RK-114

Dnia 27 czerwca 2012 minęła 20. rocznica, kiedy od nas 
na zawsze odszedł

śp. FRANCISZEK GRZYWA

z Karwiny-Darkowa. Z miłością i szacunkiem wspomina 
rodzina.  RK-119

Kto w sercu żyje, nigdy nie umiera.

Dziś mija pierwsza bolesna rocznica śmierci naszej Ko-
chanej Mamy

śp. WANDY PRIBULOWEJ

z Łąk. O chwilę wspomnień proszą najbliżsi.  AD-067

Dnia 1 lipca 2012 obchodziłby 90. urodziny

śp. WŁADYSŁAW  RYGIEL

z Dolnych Marklowic, zaś 14 września minie 13. rocznica 
Jego śmierci. O chwilę wspomnień prosi syn z rodziną.
 RK-118

WSPOMNIENIA NEKROLOGI
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STAVEBNINY WOREK 
– MATERIAŁY BUDOWLANE

oferujemy szeroki asortyment 
materiałów budowlanych w korzystnych cenach

(Baumit, Murexin, Cemix i inne)
Kompleks Gródek nr 80 (za piekarnią Bajusz)

Tel. 558 320 021, 737 647 873
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oferujemy wzornictwo czerpane z najlepszych tradycji kamieniarskich

Najczęściej wybierana firma kamieniarska po obu stronach Olzy

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4
3 km od przejścia granicznego
w Lesznej Górnej

Siedziba firmy:
Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,
+48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Kamieniarstwo WRZOS
NAJWIĘKSZY ZAKŁAD NA POGRANICZU

Na życzenie przyjeżdżamy do klienta

SPRAWDŹ NASZĄ FIRMĘ

DLA NAS JAKOŚĆ JEST NAJWAŻNIEJSZA

G
L-
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Fa Klempířství S+Sz

Naprawa dachów płaskich i skośnych (możliwość zacieplenia)

Ceny do uzgodnienia, Kontakt Roman Szewczyk, 
tel. 777 722 432, www.klempirstvissz.cz

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00.17.00, so 9.00-
12.00. Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.
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Włosi w czwartkowym półfi nale wyeliminowali 
Niemców wygrywając po wyśmienitym spekta-
klu 2:1, Hiszpanie uporali się w środę w karnych 
z Portugalią. Włoskie media podkreślają wkład, 
jaki w zwycięstwo z Niemcami miał autor dwóch 
goli, Mario Balotelli. – Super Mario zdewastował 
Niemców – czytamy na łamach „Corriere della 
Sera”. Włosi po dwunastu latach przerwy znów 
zagrają w fi nale mistrzostw Starego Kontynentu. 
Dla broniących mistrzowskiego tytułu Hiszpa-
nów gra w fi nale to nic nowego pod słońcem. 
Na temat hiszpańskiego futbolu powstają prace 
dyplomowe, a trenerzy prześcigają się w komple-
mentach pod adresem gry nie tylko Hiszpanii, ale 
także FC Barcelony czy Realu Madryd na płasz-
czyźnie klubowej. – W Hiszpanii już na szczeb-
lach młodzieżowych gra się podobnym stylem, jak 
w Barcelonie czy reprezentacji. Ta centralna myśl 
szkoleniowa procentuje – powiedział nam Karel 
Kula, dyrektor sportowy trzecioligowego Fotbalu 
Trzyniec. – Pod względem atrakcyjności bardziej 
podobają mi się Włosi, którzy nie grają tak sche-
matycznie. Za dużo jest tych krótkich podań w 
środku pola w wykonaniu Hiszpanów, a za mało 
strzałów z dystansu i dośrodkowań w pole karne 
– ocenił Kula. 

Do najlepszych włoskich piłkarzy w tych mi-
strzostwach należy Andrea Pirlo. Pomocnik Ju-

ventusu Turyn miarkuje jednak przesadny opty-
mizm po zwycięstwie z Niemcami. – Spokojnie, 
jeszcze nic nie wygraliśmy. To tak, jakby przyje-
chać do Rzymu i nie zobaczyć papieża. Najważ-

niejszy mecz czeka nas w niedzielę i będziemy 
zadowoleni, jeśli zwyciężymy – przyznał doświad-
czony pomocnik.

JANUSZ BITTMAR

Andrea Pirlo (przy piłce) należy do kluczowych zawodników reprezentacji Włoch.

Niech wygra lepszy!
Mecz dla koneserów taktyki czy ofensywna bitwa? Na odpowiedź musimy zaczekać do jutrzejszego wieczoru, kiedy 
to w Kijowie reprezentacje Hiszpanii i Włoch zmierzą się w fi nale piłkarskich mistrzostw Europy. Przed startem Euro 2012 wszy-
scy stawiali na Hiszpanię, jako głównego faworyta turnieju. Teraz, po znakomitej postawie Włochów w meczach z Anglią i Niemca-
mi, głosy są podzielone. Jedno nie ulega wątpliwości: do fi nalu awansowały dwie najlepsze drużyny tego czempionatu.

NADAL: ROSOL WYTRZY-
MAŁ PRESJĘ I WYGRAŁ. Rafael 
Nadal nie krył rozczarowania z po-
wodu odpadnięcia w drugiej rundzie 
Wimbledonu. Sensacyjnym pogrom-
cą hiszpańskiego tenisisty okazał się 
Czech Lukáš Rosol zajmujący 100. 
miejsce w rankingu ATP. – Grałem 
przeciwko niezwykle zmotywowa-
nemu graczowi i przegrałem. On 
serwował bardzo dobrze, wytrzymał 
do końca presję i wygrał – powiedział 
rozczarowany Hiszpan. Rosol wygrał 
z Nadalem po morderczej, pięciose-
towej walce. (Opr. jb)

Małe „Polonijne Mistrzostwa Eu-
ropy”, tak scharakteryzowali turniej 
w Nieborowie koło Łowicza piłka-
rze Polonii Zaolzie, którzy wrócili 
z imprezy ze srebrnym medalem. 
Podopieczni trenera Stanisława 
Kluza w fi nale przegrali 1:2 z Po-
lonią Wilno. Bramkę dla Zaolzia 

zdobył Filip Przyczko, wychowanek 
Fotbalu Trzyniec. W zaolziańskim 
zespole nie zabrakło młodych, uta-
lentowanych chłopaków. – Chyba 
dobrze zaprezentowaliśmy się w tym 
turnieju. W fi nale zabrakło nam tro-
chę szczęścia, ale generalnie imprezę 
oceniam bardzo pozytywnie – po-

wiedział „Głosowi Ludu” Zbigniew 
Worek, kierownik reprezentacji Po-
lonii Zaolzie. 

Czterodniowa impreza na Ma-
zowszu była też świetną okazją do 
wymiany doświadczeń i spostrze-
żeń. Turniej zorganizowany został 
z inicjatywy Krzysztofa Miklasa, 

znanego dziennikarza sportowego 
i działacza polonijnego związane-
go m.in. z Igrzyskami Polonijnymi. 
– Projekt był poważny. Założenia 
były takie, że turniej będzie takim 
kameralnym „Euro 2012” - ocenił 
Miklas. Organizatorzy wprawdzie 
borykali się z kłopotami fi nansowy-
mi, w końcu jednak imprezę udało 
się zorganizować. Nasi piłkarze ro-
zegrali w Polsce też spotkania czy-

sto towarzyskie. Zaolziacy przegrali 
0:4 z Polonią Wilno oraz zaliczyli 
niecodzienny występ z Pelikanem 
Łowicz (2. liga). – W pierwszej po-
łowie z Pelikanem stoczyli walkę 
nasi koledzy z Wilna, w drugiej za-
graliśmy my – powiedział nam Jan 
Zolich, trener Orłów Zaolzie, który 
prowadził drużynę wraz ze Stani-
sławem Kluzem. Mecz zakończył 
się remisem 2:2.  (jb)

Srebro Polonii Zaolzie

Od lewej: Jan Zolich, Krzysztof Miklas, Jerzy Walentynowicz (prezes klubu Sokoły 
Sztokholm), Stanisław Kluz.
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Czytelnicy 
typują

WŁOCHY – HISZPANIA

ANETA ROSZKA 
Kancelaria 

Kongresu Polaków
Włosi grają lepiej i wygrają z Hi-
szpanami. Będzie 2:1 i to w regula-
minowym czasie gry. Przynajmniej 
mam taką nadzieję, bo nie lubię rzu-
tów karnych. 

ZBIGNIEW WOREK 
Kierownik reprezentacji 

Polonia Zaolzie
Powinni wygrać Włosi, tym bardziej, 
że postawiłem na nich od począt-
ku turnieju. Trzymam kciuki za ten 
zespół. Włosi grają widowiskowo, a 
wygrana z Niemcami była prawdzi-
wym majstersztykiem. Faworyt tur-
nieju miał niewiele do powiedzenia. 
Wynik? 1:0 po bramce Pirlo.

ALFONZ JUCK 
Dyrektor sportowy 

mityngu „Zlatá tretra“
Przebywam obecnie w Helsinkach, 
gdzie trwają lekkoatletyczne mi-
strzostwa Europy, ale oczywiście 
śledzę na bieżąco także mecze na 
Euro 2012. I stawiam na zwycięstwo 
Hiszpanii w rzutach karnych. Obie 
reprezentacje grają świetnie, pod 
względem mentalnym to też bliskie 
narody. Żywiołowe, życzliwe, świetni 
organizatorzy wielkich imprez spor-
towych.  (jb)

W SKRÓCIE

Fo
t.

 A
R

C

Niejednemu łezka zakręci się w oku, 
bo to już koniec piłkarskich mi-
strzostw Europy. O złoto zagrają jutro 
o godz. 20.45 na stadionie w Kijowie 
reprezentacje Hiszpanii i Włoch, 
na łamach „Głosu Ludu” można zaś 
powalczyć o ofi cjalne piłki tegorocz-
nych mistrzostw, „Adidas Tango Euro 
2012”. Do wygrania są dwie pięk-
ne futbolówki, ufundowane przez 
wydawcę naszej gazety, „Pol-press”. 
Wystarczy prawidłowo odpowiedzieć 
na pytania przygotowane przez Ada-
ma Kubiczka, młodego kibica piłki 
nożnej z 7. klasy PSP Gnojnik. Na 
odpowiedzi czekamy do 7 lipca pod 
adresem: info@glosludu.cz lub pocz-
towym: Głos Ludu, ul. Komeńskiego 
4, Czeski Cieszyn. 

Kto był tzw.  „najdziwniejszym“ 
mistrzem Europy? Zespół ten 
tytuł wywalczył w 1992 roku. 
Nie byłoby w tym nic dziwne-
go, gdyby nie fakt, że druży-
na ta przegrała eliminacje do 
mistrzostw i na turniej roz-
grywany w Szwecji pojechała 
całkowicie bez przygotowania, 
bowiem w ostatniej chwili za-
stąpiła Jugosławię wykluczoną 
po wybuchu wojny na Bałka-
nach.

a) Dania
b) Grecja
c) ZSRR

Jak nazywa się napastnik francu-
ski, który podczas mistrzostw w 

1984 roku zdobył najwięcej goli 
(9) w jednym turnieju?

a) Olivier Giroud
b) Michel Platini 
c) Zinedine Yazid Zidane

Jak nazywa się najmłodszy pił-
karz powołany na Euro 2012?

a) Kostas Chalkias (Grecja)
b) Jetro Willems (Holandia) 
c) Manuel Neuer (Niemcy)

Jak nazywa się puchar UEFA, o 
który walczą piłkarze podczas 
mistrzostw Europy w piłce noż-
nej? Trofeum to stało dotychczas 
w witrynach dziewięciu federacji, 
które triumfowały w piłkarskich 
ME: ZSRR, Hiszpanii, Włoch, 

Niemiec, Czechosłowacji, Fran-
cji, Holandii, Danii i Grecji.

a) Puchar Henri Delaunaya

b) Puchar Davisa 

c) Złota Nike

Ofi cjalną piosenkę UEFA EURO 
2012 „Endless Summer” wyko-
nuje:

a) Oceana 

b) Madonna

c) Lady Gaga

Jak nazywa się bramkarz druży-
ny Hiszpanii?

a) Gianluigi Buff on

b) Rui Patrício

c) Iker Casillas

Konkurs o ofi cjalne piłki Euro 2012

Stoją od lewej:  Zbigniew Worek, Stanisław Kluz, Daniel Sikora, Łukasz Baron, Martin Hudzieczek, Piotr Szmek, Filip 
Przyczko, Břetislav Gradek, Marek Klus; klęczą: Václav Zowada, Stefan Nowak, Jakub Bizoń, Jan Opluštil, Martin Sporysz, 
Zdeněk Gurecki, Jiří Topiarz, Pavel Beilner.
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